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™Siïï“ ^Ряд Коломбії далі мордує
ПРО ІИПЕРІЯЛІСТИЧНІ ВОЄННІ

ПЛАНИ МЕКЕНЗІ КІНГА.

ФРАНЦІЯ ОРГАНІЗУЄ ПРОТИРАДЯН- 
СЬКИЙ БЛЬОК НА БАЖАНІ.страйкуючих робітників

ВІДЕНЬ. В звязку з пові­
домленнями про нові перего­
вори французького генерала 
Лєрона на Балкан: з метою 
утворення а тни - радянського 
бльоку, загребська “Морген- 
блят" пише, що довірителі Лє- 
рона Намагаються притягти до 
своїх планів Югославію. Скіль­
ки, однак, активну участь Юго­
славії у війні проти С.Р.С.Р. 
вважають за неможливу, з 
огляду на русофільські настрої 
населення. Югославії пропону­
ють обмежитися збереженням 
дружнього невтралітету що-до 
Польщі та Румунії в розумінні 
надання їм амуніції та пропу­
ску чужоземних військових 
транспортів._ Франція та Ан­
глія намагаються також спри­
яти примиренню між Сербами 
та Хорватами й утворенню уря­
ду національного єднання.

млення про те, що французь­
кий генерал Лєрон підчас своєї • 
подорожі по балканських кра­
їнах, як і підчас поїздки до 
Польщі та Румунії, провадив 
переговори про створення 
анти-радянського бльоку.

За словами газети, югослав­
ський король, що цими днями 
приїхав до Парижа, провадить 
переговори з президентом рес­
публіки Думерґом та міністром 
закордонних справ Бріяном з 
приводу позиції Югославії в 
анти-радянському бльоку,

В дальшім ході переговорів, 
як повідомляє газета, мають 
бути встановлені форми й роз­
міри допомоги Югославії анти- 
радянському бльокові.

Далі газета говорить, що "в 
звязку з цим будуть віднов­
лені перервані переговори з 
анґльо - американською банків­
ською групою про позичку 
для Югославії, бо Югославія 
дістала деякі обіцянки що-до 
цього”.

В останнім бою військо убило 15 страймерів. — Деветь бата- УСПІХ РОБІТНИКІВ У ВИБО­
РАХ В ЕДМОНТОНІ.ліонів жовнірів зводять боротьбу проти страйкуючих ро­

бітників. — Залізничники прилучилися до страйку план­
таційних робітників. — Страйк звернений головно проти 
американської овочевої компанії.

який був преміє ром Великої 
В останніх пару тижнях стало Британії в 1914 році, заявив у. 
очевидним, що капіталістична !бритійськім парламенті два 
преса Канади притримується тижні перед вибухом великої 
одностайної політики мовчан- війни, що взаємини між Анг.у
ия в питанні воєнних планів єю а Німеччиною в той час 6у- і БОГОТА, Коломбія, 7. гру- 
Мекензі Кінга в союзі з бри- ли більш мирні і приязні, ніж дня. — Сотки залізничників у 
тійським імперіалізмом. Доте- колибудь передтим. Два тиж- провінції Маґдалєна прилучи- 
лер неможливо було довідати- ні пізніше розпочалася велика лися до страйку 30,000 плянта- 
ся ТОЧНОЮ жере.іа інструкцій, різня бритійських і німецьких ЦІННИХ робітників і відмовили- 
які капіталістична преса одно- робітників

ТОРОНТО, 10-го грудня.
ЕДМОНТОН, Алта., 11. гру- 

Підчас міських виборів, 
що відбулися тут вчера, робіт­
ничі кандидати на алдерменів 
дістали велике число голосів.

дня.

Страйк є звернений головно
американської Юнайтед Робітництво вибрало .чотирох 

з шістьох кандидатів і збіль-
проти
Фрут Ko., яка є власником най­
більших плантацій, залізниць і 
телеграфів у Коломбії; 

БОГОТА, Коломбія, 10. гру- 
Телєграми з району

шило своє представництво в 
міській раді двома алдерме-
нами.в інтересах бри- ся перевозити військо в страй- 

стайно переводить. Цей факт і тійського й німецького імпері кові околиці, 
частинно вияснюється обстави- ялізму. Світові капіталістичні

(Робітничі кандидати 
були поставлені Канадінською 
Партією Праці.)

дня
Магдалєна, де овочеві робітни­
ки є на .страйку, повідомляють, 
що урядове військо розігнало 
страйкерів. Девять баталіонів

Страйк міцніє і розростаєть- 
ною, що преса офщіяльної політики знову хочуть ошука- ся Вся робота на бананових 
консервативної опозиції є в ти робітників і фермерів у той плантаціях Юнайтед Фрут Ko 
дійсности більше як врадувана ! сам спосіб. В НЮ НОРКУ ПОМЕР ПЕК- 

СТОН ГИББЕН.цілком застановлена.
Цим разом імперіалістичні Уряд Злучених Держав 

ням пустити блахмана канадій-1 політики Е в ропи плямують у-
КінговОю дипльоматією і вмій жовнірів оперували проти 

страйкуючих робітників.
Повідомлення кажуть, 

страйкері відступили перед вій-1 48-ім році життя капітан Гіек- 
собою стон Гиббен, член екзекутиви 

вбитих і ранених. Були також Всеамериканської Анти-імпері- 
непотверджені вістки, що Ра- ялістичної Ліги й щирий при 
уль Мачеча, соціаліст і провід- ятель Радянського Союза. 
ник страйкерів, був убитий в 
боротьбі.

Пізніше на допомогу страй- 
керам прийшло більше робіт­
ників, узброєних в револьвери 
й ножі, і в другім бою військо 
убило 15 страйкерів.

Телеграма з Санта Марта ка­
же, що робітники відступають 
перед військом і нищать перед 
собою панські маєтки.

видав
НЮ ЙОРК, 7. грудня. — У 

що місцевім шпиталі помер на
приказ американській ескадрі, 

IVfcKHM робітникам і фермерам, жити для цеі ціли своїх агентів, стаціонованій у Зоні Канату 
‘Це не є випадком, що напів- ; соціялдемократів і соціял-ре- 
офіціяльні промови Кінга в То-1'(юрмістів. які мають обманути 
ренто були надруковані до-1 робітників щодо дійсного по­
слівно й голосно ои.тескувані ложення в світі і в рішаючу 
консервативною пресою в То- хвилю запродати їх імперіялі-

відплисти до берегів Коломбії.
Звідомлення з Санта Марта 

кажуть, що страйкері й симпа-
ськом і залишили за

тизуючі з ними залізничники 
застановили залІзничий рух та 

, , унеможливили довіз війська і
В Канаді реформісти мають страйколомів. 

відіграти ту саму ролю. їх 
функцією в теперішній час є

ВІДЕНЬ Загребська газе­
та “Юнітарні Лісти” доповнює■ гамроїгто.^»-

Першим важним кроком пре- 
міера Кінга після повороту з 
Европи було перевести в жит­
тя 1 ) плями для збудування 
двох воєнних кораблів для ко­
ролівської камалійської фльо- 

2) збільшити кампанію 
за поширенням пацифістичних 
ілюзій серед канадійських ро­
бітників і фермерів. Капіта­
лістична преса поступала оче­
видно після точно визначе­
ного й одностайного плину, 
коли вона присвятила велику 
увагу безконечній лінії пацифі­
стичних фраз, якими Кінг опе­
рував на право і на ліво від ча­
су свого повороту, а в той сам 
час вона затримувала фронт 
мовчанки про факт, що кана- 
дійський уряд розпочав кам­
панію будови воєнної фльоти. 
Є це частиною загального лля­
ну, щоб обманути маси робіт- 

, ників і працюючих фермерів 
Канади. Це є обраховане на 
обдурення всього населення, а 
особливо молодшого, яке за­
було, що остання велика війна 
була попереджена якраз таки­
ми самими пацифістичними 
кампаніями.

Маси населення, особливо ті 
понише 35 років, забули хитру 
політику, якої притримувалися 
капіталістичні політики в при­
готуваннях до останньої імпе- 
ріилістичної війни. Широкі ма­
си робітників і фермерів Кана­
ди забули, що ноторнчний бри- 
тійський політик Г. Г. Есквіт,

Він походив з буржуазної 
родини і був на військовій та 
дипльоматичній службі. Післк 
відвідання Радянського Союза 
став приклонником радянської 
влади й провадив кампанію за 
визнанням радянського уряду 
Злученими Державами.

Згідно з його бажанням, по­
піл з тіла Гиббена буде похо­
ваний у Кремлі (в Москві) ко­
ло могили американського ко­
муніста Джана Ріда.

новими відомостями повідо-

Страйкері цілком контролю- 
■ ють чотири міста в страйковім 

розпбйсюднювати ілюзії прорайоні; Санта Марта ціе„ега,
“коммонвелт народів у бри-1 Севілля й Дракатака 
гірській імперії”, “пакти роз-

КОМПАРТІЯ РУМУНІЇ ВЕДЕ КАМПА­
НІЮ СЕРЕД ТРУДНОЩІВ.

В їхніх
, _ руках є також телеграфічні лі-

зброєння . вічний мир і т. д. Hj;_ що належать до Юнайтед 
і т. д. Цим вони виконують 
важну частину в імперія.тістич­
них воєнних плинах. Понад 
усе їх' роботою Є заколисувати

ти
Фрут Ko.

Всі спроби компанії достави- 
і ти скебів не вдалися. Вязниці, 
яких компанія і влада уживали 

робітників до сну заспокою- locj для увязнюванйя боєвих 
ючими фразами, що нема мож- робітників 
ливости війни і т. д., шоб ро-

БУКАРЕШТ, 3-го грудня. — 
Новий румунський премієр Ю- 
лію Манію, бажаючи показати, 
що він справедливий для всіх 
політичних партій, дозволив 
і комуністичній партії брати 
участь у виборах. Комуністич­
на партія в Румунії існувала 
нелегально й завжди була ви­
ставлена на люті переслідуван­
ня з боку уряду.

Міністерство освіти видало 
розпорядок, в якім каже, що в 
майбутній у^і студенти, які бу­
дуть атакувати Євреїв, будуть 
виключені з університетів і від­
дані до війська.

БУКАРЕ111Т, 7. грудня Всі 
політичні партії ведуть живу

передвиборчу кампанію, яка 
закінчиться виборами до лар- 
ляменту 12. грудня й виборами 
до сенату 15. грудня.

Комуністична партія веде 
кампанію серед великих труд­
нощів, ілюстрацією яких може 
послужити оцей факт: Комуні­
сти напили салю на віче, зро­
били всі приготування, а як 
прийшли відбути віче, власник 
закрив салю й не пустив нікого 
до середини. Зібрані робітни­
ки влаштували демонстрацію і 
пробували насильно увійти до 
салі Прибула жандармерія й 
арештувала 16 осіб.

Є це випадок, який характе­
ризує положення в цілій країні.

(Повита депеша з Коломбії 
є вислана американською бур­
жуазною пресовою агенцією 
"Асошіейтед Прес”.)

служать тепер для
увязнювання скебів. ЗЕМЛЕТРУС НА РАДЯН­

СЬКІЙ УКРАЇНІ.
бітники були готові до акції в 
рішаючу хвилю й були на ла­
сці наглої пропаганди капіта­
лістичних воєнних бандитів.

Перед лицем цих фактів 
обовязком Комуністичної Пар­
тії є представити робітникам 
дійсне положення й грізну не-

В Оде-ХАРКІВ, 5. грудня 
сі було легке потрясення землі, 
що тревало 7 секунд. Перше 
потрясення тревало 2 секунді, 
а друге 5 секунд.

Таксамо в Севастополі був

ВИСИЛАЮТЬ ПОЗДОРОВЛЕННЯ до 
СТРАЙКЕРІВ У КОЛОМБІЇ.

безпеку, що стоїть перед нами.
Понад усе робітники й бідні 
фармері Канади мусять ясно 
бачити, нк стрінути надходячу 
війну, і приготовитися до пе­
реведення своїх плянів у діло.
Конечним є повести рішучу 
кампанію, щоб викрити перед 
масами робітників імперіялі- проти Юнайтед Фрут Ko. (аген

тів американського імперіялі- 
Обовязком кожного канадій- зму). Ваша боротьба є нашою 
ського робітника прилучитися боротьбою. Апелюємо до аме- 

кампанії. Обовязком ; риканських робітників поспі- 
кожної трейд-юнії в Канаді шити вам на допомогу. За 
відповісти на Кінгів плян збу- міжнародню робітничу солі- 
дуванни канадійської фльоти, дарність проти капіталізму! 
яка має допомагати імперіялі- ■іл обєднану боротьбу проти 
стичним силам ‘Великої Брита- американського імперіалізму! 
нії в нищенні Рад. Союза. З приводу страйку коломбій-

ських робітників американська 
секція Всеамериканської Анти­
імперіалістичної Ліги вислала 
до коломбійської секції телє-

легкий землетрус, але населен-ї-
НЮ ЙОРК. 8-го г-рудня. 

Вил'ям 3. Фостер, секретар 
Трейд - Юніон Едюкейшинел 
Ліг, вислав таку телеграму до 
коломбійських страйкерів:

“Поздоровляємо вас з ва­
шою геройською боротьбою

граму такого змісту:
“Американський імперіалізм 

приготовляється 
збройні сили для охорони ін­
тересів американської овочевої 
компанії в Коломбії, якщо ко- 
ломбійські льокаї Вол-стріту 
не зможуть розбити страйку. 
Юнайтед Фрут Ko., якої багац- 
тва в латинській Америці вино­
сять сотки міліонів доларів, 
пробує розбити боєвий рух 
коломбійських робітників і се­
лян.

ня, налякане страшним земле­
трусом 1927 року, в страху по­
кинуло свої помешкання. Во­
но всю ніч перебуло на вули­
цях та площах.

Землетрус не був сильний 
і не зробив ніякої шкоди.

вислати

ПАРТІЙНЕ ЧЛЕНСТВО В МОНТРЕАЛІ 
ЗАСУДЖУЄ ТРОЦЬКІЗМ.

стичні воєнні плини Кінга.
ЧЕСЬКА ВЛАДА СУПРОТИ 

УКР. НАСЕЛЕННЯ.І
і

до це І Дня 26. вересня до Євки Му- 
шак в Волосянці прийшли два 
жандарми й зажадали 108 че­
ських корон як залеглий пода­
ток. Мушак показала свою 
податкову книжку на доказ, 
що заплатила податок. При­
тиснена жандармами, бідна 
жінка позичила гроші і запла­
тила згадану суму. Два дні 
потім пішла до податкового 
уряду, де переконалася, що 
гроші в сумі 108 ч. к. заплаче­
ні, й тому зажадала звороту 
грошей, які заплатила другий 
раз, а які мусіла позичити. 
Одначе в уряді відповіли їй. 
що ці гроші стягнуть при об­
числюванню податку в осени.

В неділю 2. грудня відбувся 
загальний членський мітінґ 
монтреальської секції Комуні­
стичної Партії для обговорен­
ня виключення Моріса Слекто­
ра з партії.

Тов. Морголєс дав звіт по­
ширеної екзекутиви, що була 
скликана вирішити справу, а 
також відчитав заяву Спекто- 
ра й заяву партії в цій спра­
ві. Після довгої дискусії МІ­
ТІНҐ одноголосно переголосу­

вав підтримати становище Цен­
трального Виконавчого Комі­
тету партії.

З огляду на факт, що деякі 
члени вийшли перед голосу­
ванням, а деякі зовсім не були 
присутні, на засіданні Цен­
трального Міського Комітету 
рішено, щоб ця справа була 
піднята на мітінгах всіх груп і 
щоб кожний член партії в Мон- 
треалі голосував над цею спра­
вою.

Американська секція Всеаме­
риканської Анти-імперіял істин­
ної Ліги стоїть з вами у вашій 
боротьбі й закликає коломбій- 
ську секцію Ліги поборювати 
всяку інтервенцію й запобігти 
повторенню нікараґванського 
наїзду".

У

КАНАДСЬКА ПАРТІЯ ПРАЦІ НОМІ- 
НУВАЛА КАНДИДАТІВ. РІЖНІ ВІСТИ

У виборчім маніфесті будуть 
віуіючені домагання молоді.

Робітники Торонта будуть 
завізвані підтримувати Кана- 
дійську Партію Праці та її кан­
дидатів.

В понеділок 3. грудня від­
бувся в Торонто мітінг Цен­
тральної Ради Канадійської 
Партії Праці для нехтування 
кандидатів до надходячих мі­
ських виборів. На початок но- 
міновано таких кандидатів у 
ріжних вардах: тов. Джека 
МекДоналда кандидатом на 
алдермана в 5 варді; Тима Бака 
кандидатом на алдермена в 6 
варді й Р. Шусмита кандида­
том на алдермена в 8 варді. 
Дальший вибір кандидатів від­
будеться в найближчім часі.

Вибрано комітет для виго­
товлення виборчого маніфесту 
й сформовано великий вибор­
чий комітет для ведення праці 
в надходячих пару тижнях.

Щоб дістати фондів на ви­
борчу кампанію, будуть видані 
кммжочки для збирання фонду, 
а також буде влаштована ро­
зіграюся.

ЗА ПОДІЛОМ ЮГОСЛАВІЇ НА 
ШІСТЬ ПРОВІНЦІЙ.

ШИРОКА ШПІОНАЖА ФРАН­
ЦУЗІВ У НІМЕЧЧИНІ. ЧЕХОСЛОВАЦЬКИЙ УРЯД сповнить 

ДОМАГАННЯ ПОЛЬЩІ./ ЗАГРЕБ, Югославія, 5. гру­
па. 5. грудня. Тут арештова-1 дня. Світозар Пребичевнч, 
но чотирох Служачих фарбів- 
ничого тресту за індустріальну 
шпіонажу Один з них, Ф.
Гельман. головний обвинуваче­
ний. розповів про широку си­
стему економічної шпіонажі, 
яку Франція організувала в Ні­
меччині.

Голових- увагу Французи 
звертають на хемічну проми­
словість. Системою їх шпіона­
жі охоплені майже всі головні 
німецькі хемічні фабрики. Сам 
Гельман признався, що він ви­
дав Французам секрет добу­
вання штучної бензини та ін­
ших важних продуктів, які 
Німці добувають тепер хеміч- 
ним способом.

ЛЮДВІҐСГ АФЕН, Німеччи-

ПОГОЛОСКА ПРО ЗАМАХ НА 
ПІЛСУДСЬКОГО.

ВАРШАВА, 5-го грудня. — 
Сьогодні ранком у Варшаві 
рознеслася чутка, що докона­
но замаху на Пілсудського. 
Причиною цієї чутки було те, 
що в Бельведерськім замку, де 
мешкає Пілсудський, убито 
сторожа з його охорони.

Арештований в саді бувший 
охранник Косовський запере­
чує, що він убив сторожа. Він 
каже, що хотів лише відвідати 
свого кревного садівника. Ко­
совський раніш стужив в охо­
роні Бельведерського замку, 
але в червні його звільнено за 
піятику.

голова незалежної демократич­
ної партії, яка є в союзі з хор­
ватської селянською партією, 
пропонує, шоб Югославію по­
ділити на шість провінцій, з 
котрих кожна мала би місцеву 
автономію й губернатора, який 
репрезентував би короля Алек- 
сандра. Він пропонує також, 
щоб Білгород надалі остав 
осідком національного уряду.

.
НЕМА НІЧОГО З БАЛАЧОК 

ПРО РОЗЗБРОЄННЯ.

ЖЕНЕВА. 5. грудня. — В ко­
лах Ліги Націй мають мало на­
дії на те, що прийде до поро­
зуміння між державами в спра­
ві контролі виробництва воєн­
них приладів та зброй

Сподіються, що на найближ­
чім засіданні комісії Ліги На­
цій по виробленні правил та­
кої контролі румунський міні- 
стер війни заявить, що нема 
потреби скликувати більше за­
сідання комісії.

Це буде кінець розмовам 
про контролю зброєнь.

ПРАГА, 6. грудня, -г- Місцеві 
газети повідомляють, що че- 
хостовацький уряд ужне рішу­
чих заходів, шоб припинити 
діяльність української імігра­
ції, яка є звернена проти Поль­
щі. Є це в звязку з замахом 
на польського консули в Празі, 
якого доконав український 
студент у листопадові дні.

Тоді польський представник 
в Чехословаччині заложив в 
імени Польщі протест перед 
чехословацьким урядом проти 
того, що Чехи не припиня­
ють протилольської діяльности 
української іміграції. Притім

він висловив надію, що уряд 
Чехословаччини вжне заходів 
проти українських організацій. 
Чеське міністерство закордон­
них справ взяло цей протест 
під розвагу і тепер Чехи вико­
нують бажання Польщі.

В КОПАЛЬНІ ЗАГИНУЛО 
7 РОБІТНИКІВ.

БЕРЛІН, 11. грудня. — Під­
час експльозії в копальні ву­
гілля Райнгаузен у Вестфалії, 
що наступила сьогодні, сімох 
робітників було убитих і трох 
тяжко покалічених.

К.Р.О.М. НЕ ПОСТАВИТЬ 
КАНДИДАТА.

МІСТО МЕКСИКО, 11. гру­
дня. — Робітнича конвенція рі­
шила. щоб робітничий канди­
дат не брав участи в президі- 
яльних виборах.
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стабілізацію капі- лежнос^и Польщі. Мовчали 
галу, класові бої пролетаріату проти визиску й васальства і польські трудящі, робітники 

5 капіталізму зміцнюються Є зростають кожного дня й то в са- й селяни. Мовчали бо добре 
йому серці капіталу. Ще недавно тому спостерігали ми вели- пам'ятають, як майже напере- 
кий генеральний страйк робітників в Лодзі Проти лодзін- додні самого святкування поль­
ських страйкерів стояла вже озброєна армія, одна* на допо- ська буржуазія спільно зі зрад- 

Імогу буржуазії поспішили соціял- зрадники й допомогли її,юнками-соціалістами^ придуши - 
_ мирним способом* зломити страйк. Слідом за лодзінським ла загальний робітничий страйк 

страйком прийшла героїчна боротьба німецького пролетарі- у Лодзі та по нншнх пройн­
яту в рурській окрузі де зльокавтовано 200,000 робітників, слових центрах Мовчало 
В побідній Франції в місяці вересні було 118 страйків, в яких лянство польське, яке почуває 
взяло участь 62,000 робітників, а в жовтні було 140 страйків себе під панами-поміщика 
з участю 110,000 робітників. 46 із жовтневих страйків закін- ці урочисті дні не кращій ніж 
чилися перемогою робітників. В Англії тепер менше чути про тоді, коли Польща була піт 
страйки, зате звідтам чуємо ми про страшне безробіття н царем російським та цісарем 
сграшну нужду та голод серед 'безробітних. А це також ні- австрійським, 
чого доброго для капіталу не віщує.

Трете — неUKRAINIAN LABOR NEWS до павам трошки соромно, бо 
гостей закордонних наскликали 
чимало, а показали їм тільки 
цілий ліс салдатських багнетів 
та блискучі потилиці відгодо­
ваних поліцаїв на шнроказа­
ли* конях.

А ‘кохані дгтки* 
нальні меншості польської дер­
жави — білоруси і українці 
тимчасом поглядають не на 
варшавські паради, а на східні 
кордони, за якими тільки ш<> 
відбулось справжнє всенародне 
свято, свято іРго Жовтня, По­
глядають і думу невеселую ду 
мають, що ім не судилося поки 
що святкувати 'цей день вкупі 
з своїми братами. X

Не весело і в панів на душі: 
знає польський кіт, чиє сало 
з'їв.

жуть людям, що не комуністи, 
але Патріотичні Рнпмнді бре­
шуть.

Минулого року в 3-ій варді 
у Вінніпегу голосувало 14,034 
виборців. Цего року голосу­
вало 11,965. Отже 2,069 голо- 
сувало менше, як минулого ро­
ку. коли порівняти пропорці- 
онально голоси комуністичних 
кандидатів з минулого й цего 
року до загального числа го­
лосів з тих років, то, рипин- 
дьочко, комуністичні голоси 
зросли з 18 до 20 процент.

Так "У.Р.В.* писали і так во­
но є, й твоя православна арнт- 
метика зійшла на пси.

І Рипиндя за Грецьким та 
Морисом Спектором.

Що-ж в цему дивного? Ні­
чогісінько. "Ворог нашого во­
рога є нашим приятелем". А , 
чому-б
"Укр. Голосові’ під свою охо­
рону Грецького та Спектора? 
Взяв же він не тільки під свою 
охорону вишверненого з со- 
ціял-демократичних рядів Сте- 
.чишнна. але зробив його своїм 
редактором, ідеольогом пра­
вославно-шляхетської петлю- 
рівщннн.

З приводу плачу Рипинді 
за Грецьким і Спектором 
православний синод пови­
нен створити нову молитву з 
такому дусі:

“Прийдіть до мене всі рене­
гатствуючі й повикидані зро- 
бітничих лав і аз успокою ви".

Левицький, Луцький і Ри­
пиндя.

F» Рі

-
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УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ се­

ми в
___________________________Товжрестао,
огів» шшвстодаї І ширм аоспгті 
рШ вужежь ПрИ»рж І МскГрегор, уДо*

54.00Передплата на рік

%Не висохла ще й кров укр і- 
Всі ці події дуже виразно ілюструють перед нами картину інськала вулицях Львова після 

класових боїв, шо є покищо вступами до класової війни, яка погрому, що його вчинили ні 
неминуче вибухне. Самі капіталісти, в погоні за визиском, тому тижні польські фашісти. 
пхають до неї робітничу клясу. 1 щоб далі тримати робітниц­
тво в покорі, а коли треба, то й силою зброї його до Цего при- ся бути не* під Радянським Со- 
мусити — вони будують всі види воєнної зброї.

Канадійське робітництво й фермерство повинні підняти добре пам’ятають недавні про- 
голос протесту проти будови урядом Кінга двох кружляків, цесн над кращими їхніми сина- 
памятаючи, що ці два кружляки, коли не поставлено буде опо­
ру, поведуть за собою дальше будування воєнної фльотн.
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UKRAINIAN LABOR NEWS
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А ті білоруси, що ім судило-

юзом, а під ясновельможним, Польська буржуазія, що за­
знала й сама національного 
пригнічення під російськими 
царями, здобувши собі незале­
жність державну, випустила 
свої пазурі на українців, на бі­
лорусів і навіть на своїх робії- 
ників і селян. Міцно за горло 
здушила вона цих “коханих ді­
ток" і поволі точить з них тру­
дову кров.

Точить. Поки сама не зал­
лється в цій крові так само, як 
11 років тому заллялися її ко­
лишні гнобителі.

ЧОМУ УРЯД КАНАДИ БЕРЕТЬСЯ ДО 
БУДОВИ КРУЖЛЯКІВ.

справді не взяти
Vми.

Куди їм вже до гойних свят­
кувань, до панських пишних 
парадів. Хай уже дармоїди Бу- 
лаховичі Та инші пройдисвіти 
пишаються собі там та гарцю­
ють на баских конях по вар­
шавських майданах. За це їм 
платять.

І вийшов з великого свята 
маленький пшик, куций баль, 
на якому греміли музики, а ні 
від кого було чекати шани. Бу-

Буржуазне пацифістичне лицемірство не має меж. До ну­
доти наслухалися ми про мирові конференції, про конферен­
ції роззброєння, про обмеження зброєнь, про підписування 
ріжннх мирових угод, пактів, що роблять війни “незаконни­
ми* й т. ин. І чим більше ми чуємо з уст буржуазних лице­
мірів отакі назверх пацифістичні фрази, тим більше пригляда­
ємося, що саме за цими фразами криється. Бо-ж ніяк ми не

ДО КОГО НАЛЕЖАТЬ УКРАЇНСЬКІ 
ПАТРІОТИЧНІ ГАЗЕТИ.

А

Коли ми часом напишемо, 
що українські патріотичні га­
зети видаються за капіталі­
стичні долари, а не за робіт- 
ничо-фармерські, коли каже­
мо, що ці газети є капіталі­
стичними й повнять їхню слу-

саму ріку. Разом з Джор- 
джом Гайдом. якимсь дру­
гим агентом, Курдидик пред- 
ложив ТомпсонЬві прода­
ти вище-згадані газети за 
550,000 та щей зобовязалися 
продати тої компанії шерів 
і бондів в західній Канаді на 
суму $5,000,000 (пять мільйо­
нів доларів).

Шкода місця переповідати

повіримо, що дипльоматія імлеріялиггичних держав справді 
готова ді'ги світові мир. Не повіримо, бо бачимо її діла в 
Китаю, Нікарагві, всюди, де тільки народ пробував позбути­
ся опіки цих самих імперіалістичних держав.

З другого боку, прислухаючись до цих злудних балачок 
про мир, бачимо ми, як цілий капіталістичний світ шалено 
(озброюється на воді й під водою, на землі, під землею і над 
землею На наших очах виростають кольосальні армії, шале­
но збільшується виріб зброї, трійливих газів, будуються мор­
ські й повітряні фльотн. Капіталістичні держави, підписую­
чи одною рукою пакт Келога про “незаконність війни", дру­
гою підписують англьо-французьку воєнно-морську угоду, яка 
зводить на нівець всі инші раніше підписані угоди про мир. 
Великі капіталістичні держави творять між собою угрупован­
ня. задалегідь розділюючи й переділюючи всесвітню магіє 
так, як їм диктують їхні імперіялістичні заміри.

За великими державами йдуть менші “незалежні", півне- 
залежні, ко.іьоніяльні та півкольоніяльні країни. Недавно то­
му французький воєнний штаб повінчав в Букарешті маршала 
Пілсудського з румунською боярщиною, взявши на себе обо- 

постачати польсько-румунській армії французьке 
командування, зброю й благословенство на війну проти С.Р.С.Р.

Великим капіталістичним державам --потрібні нассали, що 
виконували-б їхню волю. Кольонії чи півкольонії, домінії ка­
піталістичних держав, що колись, головно в часі світової імпе­
ріалістичної війни, бралися за зброю тільки "з патріотичного 
обовязку", щоб доказати свою вірність до "матірнього пня”, 
нині самі втягаються в пляни імперіалістичних замірів, стають 
не тільки активними виконавцями волі своїх покровителів, але 
співучасниками їхньої роботи. -

Візьмім Канаду. До війни Канада (не грала ніякої актив­
ної ролі в міжнародній імперіалістичній Політиці. Всюди за 
неї говорила, її репрезентувала дипльоматія Англії. Після 
світової війни, після того, як Канада вислала на світове побег- 
евиїце півміліонову армію, після того, як її бйтальйони на Си­
біру допомагали поборювати робітничо-селянський визволь­
ний рух
стичної днпльоматіі,- її представників бачимо ми вже в Лідзі 
Націй, вона добилася свого дипльоматичного представництва 
в деяких імперіалістичних державах. Нарешті Канада взяла 
участь в підписанню Келогового пакту про "незаконність вїїі- 
ии", виславши з цеї нагоди до Парижу свого премієра Кінга.

Ми не будемо спинятися на цему місци чому і як дипльо­
матія Англії згодилася на такі "пільги" для Канади. Про це 
буде мова иниіим разом. Зараз же нас*цікавить инша справа. 
За те, що канадійську буржуазію допущено до міжнародньої 
політики, її зараз же запряжено везти все, що з тої політики 
випливає. 1 то, звичайно, як це завжди буває, до політики
допущено канадійську буржуазію, а до воза, що везтиме на­
слідки тої політики, запрягають трудове населення Канади.

Перші наслідки канадійської міжнародньої "мирної" по- 
— це будування Канадою двох власних воєнних круж­

ляків. До цего часу Канада не мала своєї воєнної фльотч. 
Якось по війні Англія подарувала була її два невеликі кораблі. 
Але-ж це були подаровані й дарунок в рахубу не йде. Дипльо- 
мати Великої Британії хочуть бачити, з чим Канада вступає 
в міжнародній політику, чим вона заманіфестує своє бажання 
"міжнароднього миру", чим ствердить вона підпис свого пре- 
міера на пакті Келога. Пацнфістичних заяв премієра Кінга в 
Парижі та Женеві не вистарчає. За словами повинно прийти 
діло. 1 воно вже йде. Уряд Канади ухвалив збудувати два 
власні воєнні кружляки. Розуміється, вони ще фльотн не 
творять. Але-ж це вже глибші зародки мілітаризму, який в 
Канаді починає пускати коріння. 1 мілітаризм цей приходить 
якраз після того, як премієр Канади у Европі попідписував 
“мирові пакти", склав пацифістичні декларації про мирні на­
строї канадійської буржуазії.

Для чого й проти кого уряд Кінга будуватиме воєнні 
кружляки? Будуватиме він їх тю перше тому, що війна не­
минуча, що нею насичене ціле капіталістичне повітря. Про­
ти кого ця війна буде ? Війна буде проти працюючої кляси 
—- говорячи, класовою мовою. Не робить ріжниці яка-б там 
група чи групи капіталістичних держав між собою не вою­
вали — на фронт вони пішлють робітників і селян, а молоде 
їх покоління в першу чергу. Кружляки, аероплянн, гази, гар­
мати — все це будується на голбви працюючих, бо їх перших 
післано буде на поле бою мордувати одних других. Отже 
будує уряд Кінга кружляки тому, шо імперіалістична війна 
є неминуча й Канада буде до неї втягнена.

тепер існують не тільки капіталістичні держави,

O.lrxca h'ltyK.

НАСТУП НА ТЕМРЯВУ.
жбу, то не раз і від робітника, 
або фармера почуємо: “От пи­
шуть так, аби писати. Хіба-ж 

правда? Хіба^б ті, що
З перших же днів свого існу- голод і руїна не могли прили­

вання радянська влада поста- нити цієї роботи, 
все те, за що позиває в суд вила собі 33 завдання зробити Поволі, крок за кроком. ра- 
Курднднк Томпсона, бо й та свою кРаї»У освіченою і «У*-1 дянська влада наближається 
новинка така поплутана, як тУРною; Ьо, як казав Ленін: до своєї мети. Вона не могла 
сама справа. Колись може "В кРа,НІ неписьменній збуду- ію^олати темряву в призначе- 
суд вияснить дещо більше, вати комуністичне суспільство ЛГи Лєншом термін 
якщо позовний не залагодить- неможливо’. 10-тих роковин Жовтневої ре-
ся з Томпсоном ще до суду Х Р'ННИЦЮ Жовтня радян- волюті. На перешкод, стала 
тихцем, що є дуже можливе. ська кРа,на показувала свої бідн.сть і та руїна, що зали-’ 

З того èoKY чи вони суди лосягнення У всх галуззях со- шилася після війни. Але за час 
тимуться, чи сваритимуться - шял,стичного будівництва. Я- до 10-тих роковин Жовтневої 
нас справа мало цікавить. Нас кі ж Досягнення * там «а сьо- революції проте ліквідовано 
більше цікавить, чи правду годні на. фронті боротьби з не- неписьменність в школах лікне- 
ми писали, чи ні, коли казали, письменністю? "у, в гуртках та поодиноким

Неписьменність населення до способом близько двох МІЛЬ- 
Жовтнсвої революції була жа- йонів населення України. Це 
хлива. Загальний перепис 1920 чимале досягнення, але ніякою 
року виявив, що по всій коли- мірою воно не може задоволь- 
шній Росії на 1000 осіб припа- нити. Бо лишається ще близь- 
дало 681 неписьменних. ко п’яти мільйонів неписьмен­

на терені колишньої Росії, в них віком від 10—35 років, 
її найбільше освіченій частин', Поруч з боротьбою з иепи- 
ерропейській, на 1000 осіб при- сьменністю дорослого населен- 
падало 532 неписьменних. У ня радянська влада дбає п.о 
Сибіру доходило до 821 непи- те, щоб лави неписьменних не 

; сьменних на 1000 осіб, а серед поповнювалися новим поко- 
інших народностей було до лінням. Тому одночасно р;і- 
980 неписьменних на 1000 осіб, дянська влада оголосила закон 
Тоб-то були народи, що мали про обов’язковість навчання 
лише 20 письменних на 1000 дітей шкільного віку. Цей за- 
душ населення. кон мається остаточно переве-

преса, яка видається за гро- На 5 краіні, де панувала не п 11 до ' ПІ Року. 
ші українських робітників і т‘ль|<и політична неволя, але і Отже, не зважаючи на всі е- 
фармерів, за їхню передплату національна, на 1000 душ насе- кономічні перешкоди, робить- 
й пресофий фонд Такими лені1я нараховувалося 655 не- ся безперечний і швидкий по- 
ґазетами є “Укр Роб Вісти' письменних. Найбільше було ступ наперед. Школи охоплю- 
“Фармерське Життя”,- “Робіт- неписьменних серед жіноцтва, ють у півтора раза більше 
ниця" й “Світ Молоді". Тіль- Радянська влада поставила проти передвоєнного часу ді- 
ки вони належать до робітні:- пеРеД собою велитенське зав- тей. Мережа лікпунктів також 
чо - фармерських організацій лання— навчити ці мільйони з кожним днем збільшується, 
тільки вони боронять робітнії- неписьменних грамоти. З пер- Треба сподіватися, що держа-

! того дня свого існування в-1- ва через кілька років не буде 
на діяльно взялася виконувати мати ніодного неписьменного, 
це завдання. Війна, білоґвар- крім немовлят та старших по- 
дійські наскоки, бандитизм, вище 35 років.

Левицький і Луцький, ліде­
ри УНДО, пішли після львів­
ського погрому до директо­
ра поліція Райлєндера уклін­
но просити помилування та пО 
пилатськи вмивати руки від 
тих, що боряться за незалеж­
ність України. Потім у поль­
ському соймі ті самі ундівиі 
склали заяву, що вони шану­
ють памнтники тих польських 
Вояків - галєрчиків, які відо­
брали Львів від українців.

Рипиндя,

тому
сидять при тих українських 
газетах є капіталістами?".

«

Ми ніколи не казали, що ре­
дактори тих газет є капіталі­
стами. Але і в найбільших 
капіталістичних редакціях ре­
дактори не є капіталістами, 
або не мусять ними бути. Во­
ни за гроші служать капіталі­
стам. Так само за-гроші слу­
жать капіталістам і редактори 
українських патріотичних, як 
вони себе називають, газет.

Маємо цему тепер ясне сві­
доцтво, з якого можуть пере­
конатися всі Томи невірні.

Вінніпегська англійська га­
зета “Трібюн” з 23. листопада 
вмістила довгу новинку про 
те, що відомий нашим чита­
чам ще з боерівських фондів- 
бондів Г. Курдидик заскаржив 
до суду П. А. Томпсона, спіль­
ника капіталістичної фірми в 
Монтреалі, “Несбит, Томпсон 
і Компані Лимитед". Курди­
дик домагається, щоб Томп­
сон звернув йому “Нешенал 
Прес Лимитед", яка видає “Ка- 
надійського Фармера”, поль­
ський “Час”, німецький “Дер 
Нордвестен* та щей “Канадій- 
ського Українця”. Правди, 
"Канадійського Українця" ви­
дає якась “Піпл Прес”, але пев­
но Курдидик, як “бувший 
властитель" цих газет, знає, 
що робить і до кого ці газети 
належать, а ми лише знаємо, 
шо як "Канадійський Фермер ", 
так і “Канадійський Укра­
їнець" видаються в одній дру­
карні, подають однакові адре­
си, а навіть один телефон.

Курдидик судить П. А. Томп­
сона, як власника вище змдз- 
них газет, а компанія, яшбї 
спільником є Томпсон, кон­
тролює Вінніпегську Елек­
тричну Компанію. У свому о- 
скарженню Курдидик викри­
ває, що він мав дістати від 
домініяльного уряду концесію 
на _збудування елєктррвні гй 
водопадах Гвайт Мод, на 
ріці Нелсон, в північній Ма- 
нітобі, а також концесію 
на рубання лісів попри ту

до

вязок

ви- хстараючись 
правдати вчинки цеї ундівсько- 
петлюрівської хруніяди, каже, 
що з цего виходить, що “самі 
українці хотіли погрому, аби

що ота українська патріотич­
на преса 
чи “народовська", чи то орган 
Будки, чи просто ‘просвітнє 
економічний і політичний тиж­
невик" (“Кан. Фармер"), є га­
зетами капіталістичними, що 
вони зовсім не є навіть в укра­
їнських руках, що у них є ли­
ше платні українські редакто­
ри, які служать капіталістич­
ній компанії.

Тепер хай невірні Томи пе­
реконаються. Нехай знають, 
що одинокою справжньою у- 
країнською пресою в Канаді є 
лише робітничо - фермерська

чи то побожна,

доказати, що вони вірно слу­
жать Гіілсудському".

Правда, Рипиндьочко! Тіль­
ки додай : “такі українці, чк 
Левицький, Луцький, УНДО, 
“самостійники” в Канаді, і тіль­
ки такі. Українські селйни й 
робітники та чесніша частина 
українського громадянства ні­
чого спільного з цею хрунія- 
дою немають й бридяться тих 
рабських заяв, що їх та хру- 
ніяда складає перед польсько- 
ю шляхтою за львівський по-

Канада увійшла в родину міжнародньої капітал:-

Л
гром.

Бери Рипинде на розум.
Куркуленко.

«]МЕЛАНХОЛІЙНІ ДУМКИ.
Г1АН ЖЕБРАЦЬКИЙ.

В наслідок парламентарних деба­
тів серед послів польського сойму 
виникають дуелі.
“самокритика" закінчується де-не­
будь за містом, в лісі. (З газет.)

чо-фармерські інтереси.ЛІТИКИ
Дехто часом питає: чому 

наша преса збирає пресовий 
фонд, провадить спеціальні 
кампанії, а инші українські 
газети того не роблять і про­
те жиють. Тому, товариші, 
що вони тільки пишуться укра 
їнською мовою. Але те, що

Парлнмснтська

Пан Жебрацький до Парижу приїхав. 
Пан до міністра заходить тихо. 
Льокай міністра питає: — “хто ти?” 
— “Пан Жебрацький! Подайте зло­

тий L”
ЧЕРВОНІ ІСКРИ. і

Г" Пан міністер наказав камерднну:
.-“Вимести панові чарку мараскіну! 

ВинЄсти панові чарку рому І 
Дати злотий! Гнати з дому!" —
Пан Жебрацький на вулиці стопа 
Пан Жебрацький гумовий став. 
Гнучко й низько гнеться плече:
— “Віва ля Франсе! Подайте ще!_”

вони пишуть, є заплачене не 
передплатниками або пресо­
вим фондом, але тими, що 
будують гідростанції, руба­
ють ліси, є власниками міських 
трамваїв, що сидять в уряда'-. 
За капіталістичні гроші вида­
ються jii газети, от що.

Центросамоправославнонщ- 
ватимуть його.

Алберто —
Розпетлюруйся!
Мимоходом під дурного хату.

І рече самостійна Рипиндя: 
“коли минувшого року канди­
дат-комуністичної партії По- 
іІіович дістав був 2,443 голоси, 
то Колісник сего року дістав 
2,342 голоси, тоб то 101 голо­
сів менше чим Попович".

Цею аритметикою Рипиндя 
хоче доказати, що неправдою 
є твердження “У.Р.В.", що "в 
порівняні g минулим роком чи- 

комуністичних 
збільшилося з 18 на 20 про­
цент".

Що воно є неправдою — 
для Рипинді вистарчило лише 
сказати: "Одинакож з минув­
шого року залишилися ще де­
які записки", які мали-б дока­
зати, що воно не так , як ко­
муністи пишуть.

Чому-ж ти, Рипинде, тих 
записок з минулого року не 
навела? Коли ти не навела, 
то ми наведемо, а вони пока-

Гіравославно-автокефальний 
наступ на Алберту.

? Іде, іде Зельман,
їде. їде йото брат­

нє піддайся!
X

Едмонтонці, ціла Алберто — 
начуйтеся! їдуть бо до вас, 

і як зачуваємо, всі самостійні й 
! православні сили з Манітоби й 
- Саскачевану... Страшний на- 
! ступ проти вас!

їде не тільки Зельман і йо­
го брат, але й “Зельманова і 
братова родина”

Починаючи з Вінніпегу — 
ідуть адвокати, редактори, по­
пи, організатори й сам ци­
вільний арцибішоп... По до-

V
Приїхав до Варшави гоноровий пан. 
Вийняв з нафталіну шляхетський жу­

пан.Му сій.
— “Як привітали мене у Парижі!—
— “Як шанували — ноблес облЬк!
— “Сам Пуанкаре та сам ЬріянІ.." 
Пан Жебрацький — гоноровий пані

/

КУЦИЙ БАЛЬ ШЛЯХТИ. j
V

Хтось у соймі позаздрив. Як встане: 
“Брешеш, Жебрацький! Брешеш, 

пане!"
Пан Жебрацький — гоноровий пай. 
Пана Жебрацького йде секундант.
— “Пане, ви пана образили вщерть! 
Прийміть рукавичку,

у
На чолі цьего військовогоМинуло 10 років, як Польщі 

після довгого часу зробилася 
з підяремної країни знову не­
залежною державою.

11-го листопада це свято 
але й робітничо-селянські. Одна шеста частина земної кулі справляли в польській столиці, 
є під диктатурою пролетаріяту й будує новий ненависний ка- Варшаві, великою військовою 
віталізмові лад. Проти неї зброяться всі капіталістично-імпе- нарадою. На варшавському 
ріялістичні сили. Без огляду на те, що між ними самими не майдані імени Пілсудського в 
ма згоди, шо вони жеруться між собою за ринки, за кольонії. цей день вишикувалось більше 
за світовий монополь — коли йде мова про С.Р.С.Р. — вони 20-ти полків всіх видів зброї, 
притихають й скажено скрегочуть зубами проти тої країни Крім того, в параді брали у- 
й того в ній ладу, який скорше чи пізніше принесе загладу часть ріжні військові органі­
ка пгталістнчноиу світові. Тому кожна гармата, кожний аеро- зації, що їх створили пілсуд- 
плян і кружляк, збудований в якій би там не було капіталі- чики з колишніх учасників вій- 
стнчнін країні, кожної хвилини може бути спрямований проти ни. Всього було тут близько 
робітничо-селянської держави. 40 тисяч людей.

збіговиська гарцював на коні 
колишній білогвардійський ге­
нерал, відомий погромник і рі- 
3VH отаман Булах-Булахович.і PQ3i в Саскечевані захоплять

ще більше братів-адвокатів та 
ректорів і цілою - силою вда­
рять на Алберту, і

І

ГОЛОСІВсло
«Ігазом І 

смерть!"Друге
що мостився колись навіть в 
гетьмани Білорусі.

Там у Білорусі цього "бать­
ка" ще добре пам’ятають. А 
оце тепер він мав своєю осо­
бою показувати перед чужо­
земними гостями білоруський 
нарід. Бо народи, що станов­
лять тепер польську державу, 
щось не виявили великого ба­
жання послати своїх представ­
ників на свято 10-тнріччя неза-

V
ГІан Жебрацький — гоноровий пан, 
В Парижі — ліврея, в Варшаві — жу-

1“Сміх буде. 
Плач буде — Юр. Бсзребри*.

4перламутровий".
Будуть, як зачуваємо, викре­

шувати, вілл учувати, а потім 
гіфилучувати і всіх, хто в не- 
му, на православний лад пере­
учувати — інститут ім. Гру- 
шевського.

4Капіталізм робить з часопи­
сів капіталістичні підприєм­
ства, знаряддя наживи для ба­
гачів і знаряддя одурювання 
працюючих .

Г
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З Трейд-юнійного Руху !РЕВОЛЮЦІЙНА БОРОТЬБА В ІНДІЇ. і.

зоре с тарої Тедіі, Іш І Пробігяют» сотні піст, тжся- 
дії мігтяжіе, Індії тевмжиць, й-> чі сіл, десяті тисяч мітіжгів, 
гія, факірів. Індії юродивих у кільЖоии учасників — тільки 
головці». Індії Ґеяді. БуЯив f'yfixa Чаждря Боа скріль уста 
сила. саме життя — нова ані гне, с крізь виступає, всіх за­
ва, молода Індія виросла і иіц-j клякав... 
но стоїть н* ногах

ІЦс рік тону в катівнях Май j ту«тьгя до нової боротьби. 
дадяДськюТ вал ниці, найжжхля-1 Кальку та, Бомбей, Мадрас „- 
аішої в Індії та Бірмі, етражда-1 Алгабад, Делі, Луююв, Пума, 
дн так знані “бенгальські ваз- Пвтна, Беиарес, Анрітсар, Ліг 
ні" Ще рік тому всю Індію, гор, змову Калі,кута, Бенгалія, 
від підпря Пмаляїв до Цейло Пенджаб, Гуджірат, північ, тю 
ну збурював нестямний крик: День уся Індія. Скрізь про-
- Пазю бенгальським вяз- *•*"<* Е«Фіаь «*"

но — це Субхж Ч&ндра Боа.
ІЦе рік тому, як і кілька ро, Натур. Багато.! юдин* мі - 

нів поспіль, від цих крик,; Т1ЯҐ Субха Чаядра Бою Без
вдровлог. повітря. Ці крики ‘‘«ZI *
■Лдамли. покою британським «Р6* .<&** Чаядра Ьоз на 
урядовцям, та ба - вони були Промовляє. Стрим»
міри, Нарешті. їх "почули \ »“ багатотисячної юр
Політика - справа мінлива. би- Виразне кожне слово. Сип-
Доаелося шутуга.™ й "почути" •«P**» 04,8 •13 6araTWI
загрозливі крики Розчин,па- ™сяч очей. Напружуються мя- 
ся брам. Машалайської вязии- напружена увага. Слово 
ці. Кілька визнів, змучених, Чмора Боза проходять ,

серця, у багато тисяч сердець. 
Пого уважно слухають.

— Чого треба Індії? — пов­
ної волі. Не половинчастих по­
станов: Індія без Англії, без 
британської влади. В Індії 300 
племін і народів, в Індії 169 
ріж них мов, в Індії 300 мільонів 
людей. Національні меншості? 
Найскладніше, пай трудніше, 
и&йделікатніше питання. Як 
рознизати його? Англійці роз­
низали: бачите? Своїми пле­
чима почуваєте? Це — одно 
розвязання. Чи є пише? — 6. 
Ні один нарід не повинен поне­
волювати другого, ні одна на­
ція не повинна панувати над 
другою. У вільній державі всі 
народи рівноправні. У вільній 
країні всі люди однакові. Це 
— єдине |юзвязання, єдине н 
правдиве.

1 нагпурці, люди ріжних пле- 
мін і наоодів, слухають, упер­
ше чую\ просте й правдиве 
розвязання. Розвязання питань, 
яких здається не можна розли­
зати. Нагпурці вражені: так 
просто, так ясно.

— Правда! — загув багато­
тисячний мітінґ. Обличчя ?а- 
сяяли, люди заворушились: 
Правда...

— Не комісія Сеймова, що 
знову Іде ДО Індії, розвяже наці 
ональну п]К)б.з«му — 300-міль- 
йонової ІНДІЇ./ Не англійці роз­
важуй. за нас. Розвяжемо ми 
еами. Розвяжемо так просто, 
так ясно, так легко й ґрунтов­
но, як іюзвяпала нніиа много- 
племінна,' многонародна вільна

форд сита сиглн
РОЗБИВАЄ ЄДИНИЙ ФРОНТ.

шипа. Асосміам 
вже покотись » буржуазну багню- 

! ку. Ме ж не Літ щоб по* ірит що 
і комет
І причиною відкине ннв співпраці Ж, 
і тут ввавлае себе дрібнобуржуазна

НАУКА” РЕАКЦІЙНИХ ТРЕЙД- робавіж мщу на такі» ке млі робітник 
певно набуде вкоісь дороби » те, шо 
не видав на убранні, то видасть
лікарем. Каліцтво трапляється рад- ... ® . ,,
Y-раз. Хорвн ніхто не імтернсусться. **'кша КанліМської Пар-; служника порода: порода, яка я яв-
Робітник немає часу, а працедавці гн ПріШ p,“nuJ с,"ит« ць"° і”** d боротьби двох противних ямс: 
шеД тиьк* не звертають уваги, бо сшо.а ulu"1™ *° шюло'} Ш‘ робітничої і капіталістичної - ne 
що їн там дорн* робпинк? На Ного но‘ 1А мої ради у ніякосо грунту під ногами І тому

і т- Н- аКснвука І Т РеДнкрафта, до котиться все до буржуазії скорше І 
шяітьної ради т-ку Ванчалу До ft.,**,,. До робітників вона іитаеть-
співпраці у виборах Канадська Пар- „ ,иьки на словах, а на ділі все ро- 
тії Праці запросила всі місцеві робіт-|6нть . користь буржуазії. 1 тепер 

н‘ СПра“ * “Ір4?‘ «пчї організації і висунула гасло «-L*, зробн-іа це: на словах похвалм-
ьах ї.бпнньн працюють по 10 і 1-. днноіо робітничого фронту В тому je програму. а на диі зробив роа-

числі вона внеддла своїх хе легатів р*,. розбила єдиний фронт і тям 
до Форд Сиплеч-АсосіеЖцен Та орта- )м,ц„„ла буржуазію, 
німців називала себе досі робітнн-1 я ,ірю що ,сі р,цііт„„кн. а в пер- 
чою і ображу валась. води девкі ро- ! шій мірі фо„дентські. не перейдуть 
бітники, видами її стале посування в і

її і ройка « іоловмою
Форд Cert, Онт.

І
Індія чує ново слово, Індія го-

"Organized workers are not трейд-юніі мають “ліпшу точ- 
interested in thé next century. ку", редактор вискочив от з 
They would improve the world чим :
in their time and depend upon ; “Зорганізовані робітники не 
future generations to do like- є заінтересовані в майбутнім 
wise”. століттю. Вони зможуть по-

Повн ти й цитат ізятий з “Фе- ліпшитн, світ в своїм часі, а ре- 
дерейтед Рейлвеймея”, трейд- шта залежизі від майбутньої 
юнійної газети за місяць листо- генерації робити те саме", 
пад ц. р., зі статті п. н. “Лрин- Ось тобі й “принціпіяльна 
ціпіяльні засади, які повинні засада, яка повинна про вади- 
fi ро вадити юніоніста”. Ціла ти трейд-юніоніста”! Коби ли- 
згадана статейка звернена про- ше Ґрінові, Лукові і иниіим 
ти радикального робітництва урядникам було по дванацять 
взагалі, а проти комуністів тисяч доларів річної платні за- 
зокрема. Там подається по- безпечено до смерти, а решта 
ради назадничим робітникам, — чорт з вами! Так дибляться 
що належать др ріжних кре- на робітничі справи урядники 
фтів трейд-юнійного руху, як А.Ф.П. І так, а не инакше, днв- 
боротнея проти радикального ляться на рюбітничі справи всі 
І комуністичного руху. А що ті, що всунулися до рядів зор- 
лідери Американської Федера- ганізованого робітництва лише 
ції Праці не мають аргументів для мягеньких посад, ради 
проти радикального робітни- своїх особистих інтересів. Так 
чого і комуністичного руху, дивляться на робітничі справи 
який з кожним днем зростає в лише темнителі, вороги посту- 
більшу загрозу для їхніх до- пу, зрадники робітничої кляси. 
бре плачених посад, тд вони Дійсні робітничі провідники, 
прямо страшать відсталих та навіть батьки трейд - юнійного 
несвідомих робітників ради- руху в Америці, дивилися на 
кальним та комуністичним ру- справи цілком инакше. Багато 
хом. з них поклали свої голови в

місце є багато здорових.

годин на день. Платна « ЗО і 35 із на 
Боси підганиють робітників, іІиДННЧ

а робітник терпить, бо ножного дни 
приходять десятки %НШИХ робітни­ки*. вів і питають робот 

Ніякої юнії немає ні в лісах, ні в мовчаливц коло цього і анебного 
вчинку. А відповідно осудять не ли­

шали, що таи є вертушка чисто, щ, вчинок але й саму цю організа- 
дрібнобуржуазної породи, яка буде

право, звади и дрібнобуржуазною, і
трачках В Тшцінс е відліт Ломбер х1н 
Воркерс Ідустріял Юніон, яка числить цію, що поповнила отой мочи*..

Хто розбиває робітничу єдність той 
розбиває силу робітників, той руйну- 
€ їх шляхи до краиюсо, ТОЙ є лютий 
ворог робітничої кляси. А коли він 
походить з поміж працюючих, то кім 
щей зрадник робітничих інтересів і 
злочинець.

не більше сто членів і то всі фінлянд­
ські робПННКИ-

Більшість робітників МОВЧКИ ЗНОСИТЬ 
всі кривди й наруги від працедавців 
і їх прихвостнів, але виступити й 
впімнутися за кращі умовинн ніхто 
не посміє тому, що нема сили 
мати силу, треба бути організованим. 
Потреба такої організації давно від-

руками і ногами боротися проти нас 
Але ми вірили, що низи, які склада­
ються з робітників і дрібних власни­
ків підле ржуть єдиний фронт. Та 
сталось інакше. Єдиний фронт під­
держала* тільки частина з них. т. зв. 
ліве крило. Але частина та була в 
меншости. Більшість з них пішла за

Хі
Щоб

М. Лєнартович.
купкою людців, що їх поза власним 

чуваеться серед лісових і деревних І жолудеон , кишенею нічого більше 
робітників, і треба організуватись.! № ,Лїодитиь Більшість 24 голоса- 
як що хочемо наші обставини поліп-

мкч нлєних, віи нажрних виие 
сє-ио я нє-ї на ношах.

Усє одно помруть. Довго не 
виживуть. Багато вмерло. Сус- 
ха Чаядра Імхі також умирав, 
але горіла в ньому буйна сила, 
буруна.їй етіииті... Він вижив. 
Вижив, одужав. Нова зоря схо­
дила над Індією. Нова зоря — 
новий проводир молодої Індії.

Бурхливими, сміливими сло­
вами запалював він- приспані 
сили, кидав вогонь у молоді ма­
си, кликав їх на боротьбу, гур­
туючи борців за волю. Незаба­
ром імя його гримить по всій 
Індії, Слава його затемни*: сла­
ву старих проводирів, які в XX. 
столітті, в добі Жовтня пропо­
відували вегетаріанські методи 
боротьби й політики.

Умер Гааді. Умер не сам 
угодовець юродивий. Умер той 
Банді, що вів Індію до пораж- 
ки, той безумний мрійник, що 
не зважив науки боротьби, що, 
безумний, думав здобути пере­
могу, пото{ігуваяшнеь із крама­
рями, не насильством над на­
сильниками, а благанням не­
вблаганних...

Балді зійшов із сцени. Його 
наиівюголена худа постать із 
піднесеними до неба руками 
рідше з'являєтеся на багато­
людним мітіні'ах, його патетич­
ні вигуки не викликають вигу­
ків захоплення, за ним не йде 
юрба.

Субха Чандра Бон — новий 
лідер. Він любить Індію, він 
веде індію, його любить Індія, 
за ним іде Індія. Скрізь, де, 
Субха Чандра Боз з'являється, 
де чути його відважну мову — 
ентузіазм сили, вогонь бороть 
би, щільно зімкнуті лави.

— Бойкот комісії Саймона 
— І комісію бойкотують.

— Бойкот британським това­
рам! — І бойкот починається.

В ШЕСТУ РІЧНИЦЮ НЕЗА-
бутних героїв;

ми проти 13 відкинуді співпрацю, не­
хаючи навіть оправдання на свій га- 

Не краще справа мається й з май- небНий вчинок. Майже всі члени, що 
нерами. їх теж можна начистити наказувались, були примушені при- 
кілька тисяч. В одній І оленджер і знати, що наша програма є дійсно 
майні робить коло півтора тисячі ро- 1х>бітнича і тому добра для робітни- 
бітників. Звичайно, закон каже, що ків
в млйнах мається працювати 8 годин, j не найшла нічого сказати проти на- 
але кожний майнер робить 10 а то 11K)y платформи і 
й біхьиіе ГОДИН

шити.
«

Гемнлтон, Онт.

Драмгурток при відділі ТУРФДім 
відограв в неділю вечером 11 листо­
пада велику драму нашого пролетар­
ського письменника тов. М. Ірчана, п. 
н. ‘Дванацять" в память шестої річни­
ці смерти героїв - революціонерів: 
.Мельничука, ІІІереметн і Цепна, що їх 
польська окупаційна влада розстріля­
ла дня 11 листопада 1922 року в Чор- 
ткові. .

Драму наші аматори кідогралн вда­
ло, не зважаючи на те, що мало було 
в них часу на підготовлений.

Цю драму ми грали в польській са­
лі. але й та саля була за мала. Салі 
була битком набита так, що трудно 
було пройти з кінця в кінець. Багато 
пубдики вернулось назад до дому, бо 
в салі вже не було місця.

Під час гри "Дванацять* багато лю­
дей плакало і то безпереривно. Нони 
бачили на сцені дійсний образ сміли­
вих борців “Дванацятки", що покину­
ли вільне життя на Радянській Укра­
їні і пішли визволяти своїх братів у 
Східній Галичині. Трагізм це! драми 
такий сильний, що зворушип> навіть 
камінне серце: воно цусить заплакати, 
мусить боліти 
тих польсько-панських катувань.

їв. Ліліцак, Робкор.

Навіть верхушка цеї організації

кандидатів кромі 
дітвацьких закидів, от хоч би й тако­
го, що наша програма добра, але ми 
не добрі, бо в Укр. Роб. Домі колек- 
туемо гроші при вступі в неділю на 
концерті, що ми не винаймилн їм, га­
лі торішного року для льоковання. 
(Причиним не винаймлення галі для 
Асосієйшен вияснені в "Укр. Роб. Ві­
стях", а причини колєктування гро­
шей е зрозумілі для кожної хоч 
трохи думаючої людини 
відомо, що з галею звязані видатки:

Найбільше лихо є те, що більше 
чим половина майнерів робить на *6о- 
нус". Майнер, що робить машиною, 
мусить вивертіти 10 девять-фітових 
дір для компанії. Коли-ж має біль­
ше, як десять дір, тоді йому платить 
компанія 40 ц від діри, з чого при­
падає 30 ц. для машиністого, а 10 ц. 
для помічника. Але, щоби тих 10 дір 
для компанії вивертіти, треба дрилів 
наноситись. Буває, що дрилів (за­
лізо, яким вертять діри) не стане, а 
щоб їх мати подостатком, треба скор­
ше від другого з'їхати в майну. І 
так один наперед одного з’їзджає 
скорше. Друга частина майнерів ро­
бить від 3-ої години по полудні. Але 
це лиш так кажеться. Багато з них 
виходить з дому вже в 1-ій годині, а 
в майну спускаються в 2-ій годині.

А там. щоб здрилювати "бреста" 
(21 діра й кожна по шість фітів дов­
га), треба добре наробитись, щоб скін­
чити дрилювання, заладуватм динамі­
том діри і вистрілити. Часом, як тра­
питься твердий камінь, то хоч гинь, 
а певну працю мусиш виконати, бо 
інакше пропаде бо вус.

Ті, що ладу ють каміння на гари, 
мусять заповнити 13 до 14 три-тонові 
гари. Тоді можуть іти до дому, як 
заберуть те каміння, що на нічній 
шнфті надрилюе й вистрілить машині- 
стий з помічником. Останні працю­
ють денну шйфту, до роботи йдуть 
<3 год. 5.30 рано.

За кілька років такої пекельної пра­
ці чоєїовік віддасть всю силу. А в 
заміну дістане "сілікозес" (майнерські 
сухоти). Ці майнерські сухоти ділять­
ся на степені такі: перший, друїий і 
третій. І коли лікарі відкрили ці су­
хоти в майнерів, то всі говорили, що 
хто працює в майнах в Онтеріо, а має 
перший степень сухіт, то Компензей- 
шен Борд дасть йому 500 доларів, хто 
має другий степень той дістане одну 
тисячу, а хто має третій степень, той 
буде мати отримання й його рідня аж 
до смерти. Останнім не довго треба 
давати отримання, бо третій степень 
означає смерть. Ті майнері, що набу­
ли перший або другий степень тієї до­
роби, то ще можуть вилічитись, але 
треба жити на відповідному воздусі 
й мати відповідну поживу. Але це не 
для нас. На початках відкриття зга­
даної короби Компензейшен Борд ви­
платив кільканацятьом майнерам по 
500 і по одній тисячі доларів. Але те­
пер вже нікому не платять. Кожний 
майнер переходить лікарську екзамі- 

' націю, що шість мі^дців і кожному 
екзамінованому лікарі кажуть: "Твій 
стан здоровая поліпшаеться".

Каліцтва трапляються дуже багато. 
Ще року нема, як задушилось 40 май­
нерів у згаданій майні, а вже від тоді 
забило 8 людей, а каліцтв — так і 
не порахувати. Зі здорових робітни­
ків за кілька років майнерської пра* 

копальнях. ці лишаються ходячі скелети.
Зимою в лісах великий рух. Ком- На жаль, скажу, шо ніхто з майие- 

пані» й контракторі наймають робіт- р$в не думає, як би то поліпшити своє 
ників до праці в лісі за ЗО 40 до- положення. До місцевої юнії крім 20 
ларів на місяць. Праця тяжка й не українців та 30 фінляндців ніхто не 
виносима. Нім виробиться місяць то належиіь
убрання підреться на половину за- Члени М.ВЮ. оф К. робили всякі 
робітку. Бо все н лісовій кемпі в СтараннЯі щоб зорганізувати місце- 
двоє дороще, як в місті. них майнерів, але все на дармо. 06-

До праці виганяють о 6-ій год. ра- СТавини з кожним днем гіршають й я 
но, а до кемпи приходимо о шестій в|рЮ> щ0 незадовго не лише тіммін- 
вечером Повних дванацять годин ські w й майнері цілого північною 
ми є в руху. В роботі кожний рветься Онтеріо зрозуміють, що в організації 
один наперед одного. сила

Ті робітники, що роблять “піс 
ворк*, працюють аж пара йде b иде- 
чий, верхнє одіння обмерзає ледом, 
вони й наганяють других робітників, 
що роблять на днівку.

Харчі погані. Спання влаштоване КОЛИ ПЄр€ІЗДИТЄ З ОДНОЇ МІ 
на деревдяному діжку й гнилому d- сцевости до другої або пере но 
ні Ліжка розмішені по обох боках ситеся „ одного ПОМЄШКДНН» де
кемпи охне поверх одного, на хва по- _______ _
верхи Таки, ліжок е до 150, на ,РУГОГО' То “ МбУЖьте ПОеІ 
кожному ліжку спить по два робіт- Добити зараз нашу ажміністра 
никн. цію, аби змінила Вашу адресу

На середині кемпи розмішений яе- При цім не аистарчить податі 
дикий огрівай П звичайно. » робо- tUuoi нову, але конче погріб
ті убрання спітніє й змокне, а щоб пП._ , Da„tlf______
не змерзнути на здутий день при ро- HO"OMT" Ващуадрео
боті, то треба його десь просуишт Товариші! Відновляйте пе- 
Все ne сушиться кодо огрівана Про- режплжту на “Укр. Роб. Вісім"!

боротьбі з американськими ка­
піталістами за правд організа­
ції, за краще життя будучих 
поколінь. Коли-б зорганізова-

Одного разу пишуть, що ко­
муністи і фабриканти в союзі і 
разом провадять боротьбу, 
щоб росторошити трейд-юній- 
ний рух, а другого разу виду- не робітництво минулих сто- 
мують якісь інші брехні. Але діть дивилося 
ніколи не стараються цитувати і справи так, як сьогодня ди- 
програму комуністичної партії | виться офіцерня з А.Ф.П., то в 
і її критикувати. Цего вони не 
роблять і не будуть робити.
Вони не мають матеріалу, не

Кожномув той час на
освітлення, огрівання, удержання го­
сподаря, удержання учителів для ді- 
точої школи, кущення ріжних при- 
рядів то що, а на це потреба грошей. 
Кромі того, ми маємо ще й досить 
великий довг за будову дому.) Of і 
на таких аргументах Форд Ситізен 
Ас ос ієй їн єн сперла своє відкинення 
співпраці; на таких дітвацьких, безо- 
снонних буржуазних аргументах во­
на оперла так великої ваги річ, як 
розбиття єдиного фронту 
можна звати її після того робітничо- 
ю? Чи-ж можна повірити їй свої го­
лосу тоб-то заступництво в міській 
ралі при надходячих виборах? Не­
хай робітники й робітниці Форд Суті 
подумають над цим.

Не диво отже, uîo радикальні еле­
менти з цеї організації, після такого 
поступу більшости, напятнували цю 
роботу як реакційну і шкідливу для 
робітництва та заявили свій виступ з 
Асосієйшен і демонстративно опусти­
ли мітінг. Це зробили найактивніші 
її члени, — основателі цеї організа­
ції і п оталі піддержувані, а в тому 
числі і >нинішний протокоаіовий її се­
кретар тов. Космина. Так скотилась 
Асосієйшен в ряди ворожих робітни­
чому рухові організацій.

На ділі, це для нас не представляє 
нічого нового і несподіваною. Ми 
свідомі того, шо в добі КЛАСОВОГО 
розріжничкования, в добі пробуджен-1 
ня робітничої кляси до свою життя, 
іакі організації творяться досить гу­
сто; творяться і стають першими 
слухачами капіталу. Признаки свою 
назадництва Асосієйшен -показала 
вповні своїм дворазовим відкиненням 
афіляції до К.П.ІІ. і иншими провока­
ційному характеру вчинками своєї 
верхушки, а розбиванням єдиною 
робітничого фронту вона тільки за­
вершила його. І сьогодні ми можемо 
твердити, що по виступленні з неї

нинішнім століттю робітництво 
не мало би навіть цих прав, які 
зараз має. Кожний наймен­
ший нинішний здобуток робіт­
ничої кляси забрав за собокт

мають аргументів критикувати 
комуністичної програми. Вони 
заслабі братися до такої вели­
кої праці. Але вони мусять 
провадити боротьбу проти ра­
дикалізму і комунізму, бо цего 
від них вимагають всемогучі 
долари, яким вони служили і 
служать.

На ріжних своїх конвенціях 
їхні перші привітні промови, 
це дешевенький, безітринціпі- 
яльний, безаргументний атак 
на комуністів. Цим вони най­
краще доказують своє безсиля 
супроти зростаючого сильного 
радикального робітничого ру­
ху в трейд-юніях. “Хай вони 
будуть собі комуністами, хай 
голосять революцію, але нехай 
лишіть в спокою, нас, наші 
юнії”. Так сказав один уряд­
ник А.Ф.Г1. на одній із їхніх 
конвенцій. Редактор "Феде- 
рейтед Рейлвейлмен" видно не 
вдоволяється лише тим, щоб 
комуністи “були собі комуні­
стами" І “ЛИШИЛИ ЙОГО в СПО- чф. 
кою”. Він прямо ставить “прин 
ціпіяльні засади, які повинні 
провадити трейд-юніоніста”. В 
тих "принціпіяльних засадах" 
редактор згаданої газети ро­
бить “принціпіяльні порівнян­
ня" між теперішнім трейд- 
юнійним рухом, а рухом кому­
ністичним. Иншими словами, 
редактор ‘принціпіяльних за­
сад” ніби “доказує” головні 
“принціпіяльні точки" одної і 
другої організації й на кожну 
ніби "комуністичну точку про­
грами" він наводить свою 
трейд-юнійну “принціпіяльну 
засаду”. І за винятком лайок 
та таких назв на комуністичну 
адресу.'Нк: “сімонпюр кому­
ніст", "ред-гет”, "пін дем дави” 
(наклик до несвідомих робіт­
ників в трейд-юніях), редактор 
ні на що не спромігся. Все-ж 
таки якось через помилку ре­
дактор "викрив" одну комуні­
стичну "тайну". Написав, що 
комуністи провадять боротьбу 
за краще життя в будуччині.
А щоби таки зараз цю головну 
точку комуністичної програми 
“збити" і показати, що його

багато людських жертв в мину­
лім століттю. І зорганізовані 
робітники сьогодня не зоргані­
зувалися лише на те, щоб бо­
ротися за сьогодня, але зорга­
нізувалися на те, щоби боро­
тися за краще завтра, щоби 
провадити почате діло нашими 
попередниками минулих сто­
літь дальше та дальше вперед 
до повного визволення коли 
не для ce6ç, то для майбутнього 
покоління.

Не добрі ті родичі, котрі 
ворять, іцо вони не є заінтере­
совані в тім, як їхні діти будуть 
жити по їхній смерти, а також 
й не є добрі ті робітничі орга­
нізації та їх провідники, які не 
стараються вибороти шоне- 
будь доброго і корисного для 
робітників та передати його 
будучому зорганізованому ро­
бітничому рухові.

бо не може знести

0
ГОТУЄМОСЯ ДО ВЕЛИКОГО

БАЗАРУ.
Форт Внл'ям, От.

З організоване укр. робітництво го­
тується до великого базару в новому 
Укр. Роб. Домі. Давно мріяли ми 
про свій власний дім, терпіли всякі 
недостачі із за браку приміщення ft 
нарешті дочекалися своєї хати. Те­
пер перед нами є иайважніше завдан­
ня позбутися в найкоротшому часі 
довгу, що тяжить на Укр. Роб. Домі. 
От і тому ми встроюємо базар, на- 
ліючися від нього більшої допомоги 
на обменшення довгу Укр. Роб. До­
му. Комітет базаровий вже з дав на 
почав свою працю. Треба, щоб ро­
бітництво прибуло в дні базару як 
найчисденній* до Укр. Роб. Дому ft 
причинилося в той спосіб ю частин­
ної сплати довгу. Бажали-б, щоб І 
фармері з нашої околиці причинили­
ся до цмЛо базару своїми латками 
а робітнича громада ТУРФДім їм 
віддячиться. Доложім всіх старань, 
щоб базар випав як найбільше успіш- 

Член ТУРФДім.

ГО-

країна.
Під грім оплесків, під захват 

багатотисячного нагпуреького 
мітіаґу Субха Чандра Боз, про­
водир нової Індії, ясно й вираз- 

Î но провістив:
— Рано чи пізно, а все одно 

Індія радянізуеться. М. Синьооверголець.
А. Дад.

Ш ЖИЮТЬ ЛІСОВИКИ.
"СНЕП Ш А T С" Тім мі не. От.

г: Тіммінс, це мале містечко з 12 ти­
сячами населення, розложене над рі­
кою Маттадаті, в північнім Онтеріо.

Довкруги цього містечка простя­
гаються великі ліси. Крім лісів зна­
ходяться величезні поклади мінера­
лів: золото, мідь і инші. Кілька ро­
ків перед світовою війною набуло в 
північнім Онтеріо ні Тіммінсу, ні дру­
гих осель.

ніколи не бачили.
Михась побіг, а тато з ма­

мою тим часом приспособили, 
що потрібно.

— А що?
— Дістав,
— А гарне?
— Дуже гарне. В нас ще 

таких не було. Найновіші.
— Драма і комедія?
— Щей коротенький , і най­

новіший огляд світових подій. 
— Закладай.
Накрутили машину і на по­

лотні почали проходити най­
новіші світові події.

Музика, крик, шум, радість,
_ Ні, ми вчера вечером чи- веселість, промови, демон-

Сьогодня будемо диви- страції війська, демонстра­
ції страйкерів в ріжних ча­
стих світа, стріл, плач, стогін... 

Не лише бачиш, що діється.

В МАЙБУТНЬОМУ так во­
но И БУДЕ.

Жінка помиє посуду, по- 
иряче біля кухні, чоловік пе­
регляне найновіше число 
зети, довідається, що діється 
в цілім грішнім'світі, покурить, 
походить, роскаже дещо жін­
ці з світових новинок, про що 
вона не читала днем і тоді спи­
тає:

но.

-------- я

РОБІТНИЧЕ СВЯТО У ВЕННУВЕР, Б. К.га-

НА ДАЛЕКОМУ ЗАХОДІ КАНАДИ, НАД ТИХИМ ОКЕАНОМ, В МІ­
СТІ ВЕНКУВЕРІ УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИКИ ЗБУДУВАЛИ

Завдяки великим природним бага- 
цтвам тут розвинулась лісова й май- 

Там, де кількана-нерська індустрія 
цять років тому назад рахкали жаби УКРАЇНСЬКИЙ РОБІТНИЧИЙ ДІМ!

В СУБОТУ Й НЕДІЛЮ, 29. І ЗО. ГРУДНЯ
й вили каюти, сьогодня працюють ти­
сячі робітників по лісах, трачках і— Ти сьогодня не ідеш на 

збори?
— Ні. Наші збори завтра. 
— А наші позавтра.
— То дещо почитаємо сьо­

годня вечером.

відбудеться--------

СВЯТОЧНЕ ЙОГО ВІДКРИТТЯ.
ДРАМГУРТОК ВІДОГРАЄ З ТОЇ НАГОДИ В СУБОТУ. 29. ГРУДНЯ 

1928 РОКУ ВІДОМУ ДРАМУ В MX ДІЯХ М. ІРЧАНА
тали.
тися на якусь гарну фільме, 
драму, або комедію.

— Та ми вже їх всіх пере- ДВАНАЦЯТЬ.
але й чуєш, що говориться.

Новинки скінчилися. Прий­
шли до комедії. Сміються і

-глянули
— А обмінятися з сусідою? В НЕДІЛЮ ВЕЧЕРОМ ЗВ-ГО ГРУДНЯ ВІДБУДЕТЬСЯ

— То добре.
— Михасю, а піди но ти до , на екрані сміються. Хата пе- 

товариша Карого та спитай реповнена сміхом.
про якусь гарну фільму.

— Драму, чи комедію?
— Я волію драму. бідної родини. Експдьоатаціп,
—_А я хочу комедію. і нужда, фальшивство, шахраи- 
_ Візьми якусь одну гарну ство, родинні непорозуміння,

і коротеньку драму, а одну бійка, слабість, голод і холод, 
коротеньку і смішну комедію, смерть. Бачиш і чуєш і від- 
Побачнм і одно і друге.

— А яких їм дати?

Лиходій. КОНЦЕРТ-МІТІНГ.присилайте стару
АДРЕСУ.Перейшли до драми. 

Дивилися на тяжке життя
тах матимуть власні "мувінг- 
пікчерс", тоді вже плачу не бу- 

Або: поки існує визиск

Нд нітіигу промовлятиме представши ILB.K. ТУРФДім тов. Іван 
Навізівський, який нехаяно вернув Із старого краю, куди пін їздив 
Ділити допомогу жертвам повені Тов. Навізівс wo* роскахе 
про життя наших братів в Галичині, Буковині й на Рад. Україні 

Ми кличемо вгіх українських робітників і робі пень Bewyaepy 
t околиці прибути на свято громадко, а всі дооколичиі організації 
■роешо прислати своїх делегатів. Прибувайте, товариші А това­
ришки на не велике свято чнелезею! Переказуйте яро мето своїм

де.
капіталу, доти робітник не ма­
тиме у власній хаті "мувінг- 
пікчерс”. Або хоч матиме, то 
капіталісти не покажуть йому, 
як треба боротися за волю.

Треба перше вибороти во- 
а тоді будемо мати все. 

І таки будемо.

j чуваєш. бо ти один і з тої са­
мої родини.

— Скажи, що вони можіть — Тату, мамо, а вам чого лю, 
собі вибрати з наших, яких сльози на лицях? 
тільки самі хотять і яких ще і Е, ні. Коли робітники в ха-

ВСТУП НА ПРЕДСТАВЛЕННЯ ДЛЯ ДОРОСЛИХ 73 ЦЕНТІВ, 
ДЛЯ ДГГЕЛ ВИЩЕ 12 РОКІВ

ПОЧАТОК ОБОХ ПІДПРИЄМСТВ ТОЧНО В 8-Й ГОД. ВЕЧЕРОМ.

15 ЦЕНТ».

Дропака.
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A THE CANADIAN BANK 
OF COMMERCE

... I

Capital Paid Up • - $20,000,000
. • *20,000,000Reserve Fund

Позвольте, щоб 
сей Банк вам 

поміг.

■

ЕНЕД1ЄН Бенк оф Коммерс 
SV хоче помочи Вам взбогачу- 
ватись в Канаді. Тому позволив 
собі дати Вам добрі вказівки,

Коли Ви маєте гроші, яких не 
потребуєте на видатки, так в ле­
жіть їх до першої ліпшої філії се- 
го Банку. Вони принесуть Вам 
процент, як довго будуть у нас 
безпечно лежати і Ви можете ви­
брати їх всі або частину, коли за­
хочете.

Коли хочете вислати гроші до 
- старого краю, Кенедієн Бенк оф 

Коммерс зробить це для Вас:
Безпечно—Скоро Тано.

Банк перешле ті гроші впрост 
через другий великий Банок в ста­
рім краю. Вибирайте самі, як хо­
чете переслати гроші:
Скоро через почту,
Скорше через Радіоіраму,

• Найскорше через Кабельграму.
Особа, котра одержить гроші в старім 

краю підпише ресіт, що вона одержала 
гроші і Ви можете вмліти його В філії 
Ке не дієм Бенк оф Коммерс, через котру 
Ви висилали гроші/■

ДР. Н. ЛАНДІС
ЛІКАР. ОПЕРАТОР І АКУШЕР* 

Екс-рей машина Електричні ма­
шини до лічення недуг.

SH7 DUNDAS HT. W. TORONTO 
Телефон до офісу: Тріміті 7248 

Тел. до мешкання: Трініті 6257-w.

ВИРОБЛЯЄМО
штучні ноги, руки І під- 
пашки (trusses). За робо­
ту і матеріал гарантуємо. 
Ціни умірковані. Говори­

мо по українськи.
The Winnipeg Artificial 

Limb Company 
621 Main St , Winnipeg.

Телефон: 86 467

ДР. ІВАН 0Р0БН0
ЛІКАР І ХІРУРГ 

ЕКС-РЕП ЛАБОРАТОРІЯ 
207 M0SBB RYDER Bldg., 

101st Street, Edmonton, Alta.

ВАЖНЕ ДЛЯ БУКОВИНЦІВ.
Хто хоче купити грунт і поля над. 

Дністром, в селах Брідок, Мітків і Вік- 
но, хай зголоситься на адресу:

КОМІТЕТ 
320 Stanley St.
Winnipeg. Man.

ДР. C. ДЖ. ГЕРБЕРТ
ХІРУРҐ-ОПЕРАТОР.

Урядує від 2. до 5. год. пополудня 
Телефон до офісу: 22833 
Телефон до дому: 82 461 

412 BOYD BLDG WINNIPEG
ПОШУКУЮ своїх товаришів, Ио- 

сифа Аксаміта, Івана Кузьму й Анто­
на Мату. Хто знає де вони, або во­
ни самі хай зголосяться на адресу:

SAM LANDYGA 
1230 Morgan Ave. N. 

Minneapolis. Minn.

ДР. ГРИГОРІЙ НОВАК
ЛІКАР, ХІРУРГ Т АКУШЕР

Телефон: 54 351
469 Selkirk Ave., Cor. Powers

WINNIPEG. MANITOBA.
ПОШУКУ K) своїх краянів, Івана 

Горобця, Івана Ьладійчука й Стефана 
Лукіянчука. Перших два мають пе­
ребувати в Злучених Державах, а о- 
станній в східній Канаді. Всі 
ходять з села Міткова, повіт 
на. Буковина. Хто про них знає, або 
вони самі хай зголосяться на адресу:

ONUFREJ HOROBEC 
320 Stanley St.

Winnipeg. Man.

t;
ПОСИЛАЄМО ГРОШІ
до старого краю в амери­

канських доларах.

ПРОДАЄМО ШИФКАРТИ 
до і зі старого краю.

ВИРОБЛЯЄМО 
краєві контракти, повио- 
власти 1 инші нотаріальні 

документи.

Пишіть на адресу:

J. A. STEFANITSK/ 
649 Queen Street West 

Toronto, Ont.

НА ПРОДАЖ 5-кімнатова хата, ви 
гідна для Сі-Пі-Арського робітника 
Хата побудована на лоті 50X150 
та в добрім порядку й тепла. Школа 
й стріт-кара близько. Продам за 
$2,200 готівкою, або за $2,400 на ви­
плат. Зголошуйтесь 
по 6-ій годині на адресу 

623 JARVIS

Ха-

до властителя

AVE 
Winnipeg Man

МАЮ НА ПРОДАЖ 2 лоти і тан­
ка дві кімнати в Мусмін, Саск 

альність положена близько стації. 
Продам за $225 готівкою, або за $250 
на сплати, на двох роковий речинець. 
Зголошуйтесь до:

К

MAGGIE SHUMANSKI
Р. О. Fisher Branch, Man

ДР. П. ГУЦУЛЯК др. посип МЕГАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР. АКУШЕР

H»â#oei«» МАШИНА Н
•лвмтрвчмі НАШИМИ ДО 6ssoa»-
раційяого aàssMMS медуг.

10164А — ІОІ STREET 
Room 201 Kitchen Bloc* 

Телефон 1341

ДЕНТИСТ
Урядує в своїй канцелярії п. ч. 

428 SELKIRK AVENUE. 
МІЖ Salts* і Powers Sts.

Телефон: 55 298 -----

ВІШІ

Edmonton, Alts

ДР. Й. С. ЧАЙКІВ
ЛІКАР АКУШЕР І ОПЕРАТОР (КА. M.D )

Toronto. Ont

Урядові і одним — від 2. xo L І від А до 8.

КРАВЕЦЬКА РОБІТНА
суте

матерії І суше во 
* пес І я вдоволені

A. CHOMA — 667 SSLURlTv*" — WmCHIPEQ, MA*.

ІОІ води s 
роботу

ПЕРШОРЯДНІ УКРАЇНСЬКІ КРАВЦІ
^“"îAXOTUTb До"нАС ОСОБИСТО? A3- ПІЮМЩП ПИшМ>*ДО«

KUZTK â DEMKIW
• 14 MAIN STREET. Coo. JARVIS AVE.. WINNIPEG. MAN.

Др. В. ЧАСНИЙ
. АКУШЕР І ОПЕРАТОР (MD. C M, LM-0-0 )ЛІКАР

I Or.вв
413 ATS.

Урву*(Нв Ж-Р» Г<

и

Число 147.-УКРАМСЬМ РОБІТНИЧІ МСТИ*, ЧЕТВЕР. 13. ГРУДНЯ 1!

А Списом Д.КЕТО Ні БУДОВУ №. ! 
РОБ. ДІЮ.

ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ, ДР. Ф. РИБАКС Палає* Ю Щшш. Я Шлпрмк.
Roc, Бу
Н Павли. К Пухвж; І Спвуна $7500 
А Зерепбсьжа $7000: Do 150.00: Д 

В «ad вухом, вашого Українсько- Лозовскж*. С Космір, Г Зотек. М 
то Робтшчосо Дот а Вемкучер. Б Мата. М. Пагода. С Снатреш*. А 
К. моргеджові агевтв враіоівлх хо Лисою». А Нарвусь, С. Захорожнв*,

по $2500: М Ктпрмнчук, В Вггтк*. 
будпмок таї А Івансом. L Фідькал. К. ЬоДа. Н. 

розповідай вав. а« то летко сплачу- : у Краачу.
паїв норгедаї шпаючп вас, аіаьао

а іїідручвм*. п. Кулі*.
M.D.. С.М.. 1-М r С-

ЛЖАР, ОПЕРАТОР І АКУШЕР
Б. К.

ПРАЩАЛЬШЮ ВЕЧВПЖ.
з вДруга*

Роже*, гіг;
«мерів, що: — Збеїою аавсмо вдуть м

молоди* toe. а
/ а

) é '**«
Миневі 
fan рові во- 

вужу it. тут У ар Роб Дів. хс пі- 
ствтьсх всі уараімсьаі робпввчі орга- 

Осмпсьо-орг

Шомвігть Дроигсхер
Офіс: — »#« 6HLKIKS АТ*.

- 55123
— »Є2 ALFRED AT*. 

— MOM
WINNIPEG. МАК.. САК ADA

ввМщіпяпі індустрії гоеарвшав. ва зустріч бо­сі: ї

у .сьому світі і тут » Нападі* 
подового

Т<Всі* жертводавцям І позичюнш, 
хочемо оозмчнтя а ваі гроше* будівельнийПах кілька комітет вас казус шару

июба докінчата будинок. На ас ма 
їм відповідала, ви па будуємо дім

радо аміааа в> Давка, увев- 
II боеяпгів

товариську полісу
За Будко*ходом. На** ВЛІВОви йде

рухливість пошто а арові па ми- 
Правда. ах

au поруч сі:
•хе » боротьбу молодь- зміна.

Треті і раду вромоедала т-аа Бюге* 
х ТоровіА У свої* промові освіт лв-

організоаамо і позичати гроше* » ФОРТ шипім, онт.А Віаьгош. секр.
компанії на не хочемо І справді ми 
не помилилися Українські свідомі 
робітники, як у Всяку вер так і цілі* 
Братіш Коломбії віднеслися хо будо­
ви Українського Робітничого Дому

Старанним відділів Жіночої Секції 
з Форт Вил ка, Вест Форт Вил ам * 
Порт Артур, Отт, >строюється а не­
ділю. 16 грудні, » Фінляндськім Ро­
бітничім Лоні в Форт Вал ям ВЕЛИ- 

Переіхджаючмй ргягісер, Торонто. ЧАВИИ КОНЦЕРТ. В програну кон- 
uutpo Своїми позичками та добро- рецензія иа rpv театр вистав- utpT> »«оххть соля. дуети, терцета,
вільними жерт.ами аідбнлм всіх «*>-!„, -т^Бульба* , добра. Одначе ХОр”' “Р01” тан"
гслжовях агентів і показали нашим

іфігсяіа І від його вмиости Та в ПЕРЕШМЖА РЕДАКЦІЇ.ла вона історію революційного Жов­
тим. та дальшу іеробську боротьбу 
пряеючмж Радянській о Союзу з реж-В місцевості було кількох та­

ких хіркентіа. au врааюеахи і біль- 
усвідом, дістаюча за сю* трух 

у нагороду, lie міевчаа плат­
ах віх 60 — 100 доларів 3 такої не­
рівної вдати ас кож 
та, a ate ви людина сімейна Тому
* ваші тов. діра сні и понадають одну 
місцевість і їдуть в другу, хе кращі
• можливіші умова жатті.

Наша робітнича організацій, хоч не-

3 голодом, бльокадою імперіаліст- 
. ських хижаків світу, з еовтрреволю- багатч інших точок.кн. промиєм

містити її не можемо, бо »н не подали Весь дохід призначений на будову 
ненько-любцям за чиї гроші буду- до свого правдивого ймення -1 КР Роб. Дому в Форт Внл ям, яки*
ютьса Українські Робітничі Доми в ,. ТУр*ц„ п..о, гшт “0Р° вЖ загінчени*. Робітники *KaH,.i І ,Ч”Н ТУ,Р*^,М- Пор1 Арту* °нт- іюбітннції Ми запрошуємо кас при-

V n J Чи член Р.З.Т. повинен так поступа- бути грокадно на ut* концерт і сво-
У самому венкупері зложили свої ,,w містимо, бо ви не почали ре- сю участю спричинитись будові ро- 

жертки слідуючі: К. Де мчу к $55.00; дамщ| вацЖ)ГО (шении біїничої елатині. Початок і год. 8.
а Лелюк $46.86: Иос Кутииір $2700; н „шьжмА Дат. вечером. Вступ за вільними датками.
ПО $2500: P Khcv.,3. L Вакалюк; ПО Спиьни* комітет.
$20.00: Иос. Будник, 1. Д. Паліс, ,Мих.
Майданик : М. L СохзцькиЯ $18.00; по 
$15.00: С. Боднар. П. Лутчак, А. Лм- 
согор; по $12.00: H. Н-, П. Перейма.
IL Марусик $1ИЮ; по $10.00: Г. Дов- 
ганик, А. Зембовська, Н. Оминюк, Т.
Бабій, О. Скегар, М. Боднар, Ф. До­
сі оєвський, М. Канащгк, А. Дутка,
В. Підручний, Л Стахів, Д. Перейма,
Б. СохацькиА І. .Мартин, Н. Пішак, Р.
Назаркевич, А. Хаичук; L Сорочка 
$8.00; Иос. Вакалюк $6.00; по $5.00:
М. Тима, Д. Колокічка. Ґ. Чубей, Р.
Ласкі, Ю. Пав лик, А. Василик, 1. Шев­
ченко, А. Стефанко, М. Сорочка, А.

може ВКЖМ- конавши есе те, сьогодні « працюючі 
Радянського Союзу горою. Сьогодні 
мільйони робітників і селян С.Р.С.Р. 
демонструють перед капіталом й бур­
жуазією всього світу одинашгтий рік 
існування й закріплення диктатури 
оролетаріяту 
ють ті, що їх всесвітній капітал в со­
юзі зі зрадницькою соціял4іемокра-

* Панським лакеям* Вірші потре­
бують опрацьовання. Пишіть прозою.

Робітник, Шевініган Фале
Допису, про випадок каліцтва, не мі­

стимо, бо не знаємо від кого він. По­
дайте своє ймення редакції.

дав»о-що заповнила курсантами де­
які місця, все-ж таки їх за мало. До

Одинацгть років ісиу-
ВЕСТ ФОРТ ВИЛ*ЯМ, ОНТ.

Цим подається до відома всім чле­
нам і членкиням відділу Р.З.Т. V Вест 
Форт Вил ям, що РІЧНІ ЗБОРИ нід-

і будуться в недию, 23. грудня, в год. 
2. по полудні, в Укр. Роб. Домі. Кож­
ний член і кожна членкиня повинні 
прибути на збори й взяти слово у 

І всіх нарадах

того-ж це кожний з них може бути 
дірігентом хору й орхсстри. Тому і 
па бажання ILB.K. тов. Никмфорук 
згодився поїхати до Форд Снтті, Онт.. 
щоб іам працижати в організації. На

тією напосіли ся втопити в кровавому

П нині, коли імперіялісти світу го­
тують нову різню, війну на робітничо- 
селянську країну С.Р.С.Р., в той час 
мусять бути працюючі всього світу 
на шкотові до горожанської війни й 
і вермути збройне знаряддя проти кла­
си капіталу й буржуазії...

Щиро вітала публика тов. МекЛак- 
віена Він переливів всі тГ здобутки, 
що їх принесла Жовтнева революція 
працюючим. В 11 роковини існуван­
ня пролетарської батьківщини С.Р.С. 
Р. становище робітників і селян скрі­
пилося. Там в С.Р.С.Р. немає вже без­
робітних, а є 7-годиниий час праці. 
Майнері працюють 6 годин.

Слідами працюючих С.Р.С.Р. мусять 
піти працюючі всього світу, а так само 
працюючі Канади.

ПОДЯКА ГОЛ. ЗАРЯДОВІ РЛ.Т.

Т ране ко на. Май.

пращаинм довголітнього майки о пра­
цівника всі наші товариші й товариш­
ки місцевих робітничих організацій 
влаштували правильний вечір. Забава 
тривала від 8Д0 год. до 1 год. в ночі 
По вечері промовив т В Никифоряк, 
мраишочи гов Никифорука з дружи­
ною від імеии організацій ТУРФДім, 
КІ1.К. Й РЗ-Т., а т-ка Гнатншин пра- 
шала іменем відділу Жіисекції. Від­
так промовив тов. В. Никмфорук, дя­
куючи присутнім за їхній труд. Свою 
бесіду закінчив тов. Никмфорук закли­
ком, щоб батьки посилали своїх дітей

Заряд

ТОРОНТО, ОНТ.Я висказую Головному Зарядові щи­
ру подяку за виплачення мені зало- Цим повідомляємо українську ро- 
моги в сумі $121 50 за дванацять тиж- бітничу громаду в Торонто, що в
ні* моєї слабосте Ця ома грошей Укр' ?о6. -І0МІ- числом 300 Бет-
, . ... горст сгріт, кожного тижня, в понеді-
)>ла великою по міч ю для мене І моєї лок вівторок і середу бхдеться по- 

Гяхович. В. Пасіавський, хМ. Губка, родини. Складаю також щиру подяку казувати прекрасні фільми (мувінг
П. Макаренко, В. Михайлишии, А. І le- місцевому зарі : Г , опі- яікчерс), які можна побачитії тільки

Рівночасно б\-у великих театрах 
дуть виступати танцюристи, мандолі- 

юваришкам з відділів нова орхестра, солісти і т. д. Перший 
Н. ГІавлик, Е: Петерсон, Н. Мунсон, Р.З.Т., ТУРФДім, Жінсекції і Секції фільм під назвою: “ЖЕБРАКИ ЖИТ­
ТІ Підручний, О. Драгам, В. Рурак. Молоді, що мене так з часта відвіду- ДУАвться демонструвати в днях: 
А. Вііьтош. Я. Гоцький. В. Ганрн-іюк. зали «Ішпиталі і дома. Не оминайте 'нагоди! Кличїе' знайо

С. Кожушок

терсон, І. Майданик, Е. Н. Петерсон, кунам та опікункам хорих і всім тим 
Л. Задунський, І. Баб, Г1. Маслянка, товаришам

до Укр Роб. Школи.
Обоїм Нимифорукам передали мі­

сцеві товариші й товаришки де-які да­
рунки. Сліду нічого дня відпровадили 
тов. Никифорука на поїзд, розпрашав-

Ф. Мартин, Макс. Майданик, А. Дем- 
чук, Д. Сагайдак, П. СтруГар, А. Сим- 
сон, І. Сеньків, Ґ. Зотек, І. Сагайдак, 
Г1. Довганик, І. Галіревич, С. Бек, 1. 
Баблю*; С. Лубен $3.00; І. Войціхов- 
ські $2.50; по $2.00: Н. Дракоф, С. Гай- 
дукевич, В. Вітишен, Л. Цегельник, 
Н. Павлюк, М. Мілер, К. ВойціХа, А. 
Гумка; по $1.00: С. Гонт, К. Ласкі, А.

і Робкор.

ПОВІДОМЛЕННЯ. ВЕЛИКА НОВИНА!
КІНЧАЄМО БУДОВУ УКР. РОБ.шися з ним ще раз. Купуйте 1 ширіть робітничо-фермер­

ський НАУКОВИЙ і ГУМОРИСТИЧ­
НИЙ прекрасно ілюстрований

Робкор.
ВАЖНИЙ МІТІНГ МОЛОДІ У ВІН­

НІПЕГ, МАН.ДОМУ. КАЛЕНДАР “НОВИЙ СВІТ"ОДИНАЦЯТА РІЧНИЦЯ ЖОВ­
ТНЕВОЇ РЕВОЛЮЦІЇ.

Ним подається до відома всім чле- 
Лисик, В. Сирих. О. Соловейко, A. Ü і}М.М , Тл jK " " Іт і'н н Гп є ту" ' не кі,
Трафоф, Ю.^Гарис, В. Скегар, С. 16 грудня відбудуться СПІЛЬНІ ЗБО- 365 днів в календарюмі і його історія; 
Фрейзер, М. Скегар, H Н„ 1. Сівуха, L обох підвідділів. На цих зборах поезія і оповідання; наукова рево- 
Меліс. П Скегар Ф Гайдукевич, ...
Козакова, К. Стефанко, М. Паскевич, членкиню Присутність всіх обовяз- Кана

ряд

Домініон, К. Б.
НА 1929 РІК

Про нашу місцевість мало відомо 
читачам "У.Р.В." Так само непишеть- 
ся^ про наш відділ Р.З.Т. Все-ж таки 
реюота в нас йде. Вже рік ми­
нає, як основано в нас відділ Р.З.Т. 
Почали з 12-ма членами. По сього­
дні те число побільшилося на 70 
членів і членкинь.

Зараз в мас будуємо Укр. Роб. Дім. 
Важко самим докінчити й тією доро­
гою звертаємося до товаришів й то­
варишок Р.З.Т. в К. Б., щоб причини­
лися своїми жертвами до закінчення 
будови Укр. Роб. Дому в Домініон. 
Недостачу власного приміщення дуже 
дається відчувати в організаційній 
праці Й ми були примушені розпочати 
будову власного будинку. Ми це і 
зробили. Віримо, шо в нашій праці 
стануть нам на допомогу всі робіт­
ники з К.Б.

При тому й кличемо всіх членів Р. 
З.Т., щоб ставали передплатниками 
укр. робітничої преси.

Іван Перстіняк, заст. секр.

Гемилтон, Онт.
про

іду і старий край; ВЕЛИКА 
ЬТУРНО-ОСВІТНЯ І ІЛЮСТРО­

ВАНА ГУМОРИСТИЧНА ЧАСТЬ. 
Багато більше корисних річей. 

Ціна 40 ц.; 6 — $2.00; 12 — $3.75; 
25 — $7.50; 50 — $14.00. 
Спішіть з замовленням!

Робітництво Гемилтону святкувало 
ll-ту річницю Жовтневої революції 
масовим мітінгом в Робітничому До­
мі На мітінгу були присутні робітни­
ки ріжних національностей. Мітінгом 
проводив тов. Рознік. Відкриваючи 
мітінг,, тов. Рознік сказав, що свято 
11-річниці Жовтневої революції встро- 
їв Міський Комітет КЛІК. Відтак 
представив присутніх на мітіиґу про­
мовців, а то: місцевого тов. Айворі, та 
Тов. Джімі МекЛаклена з Нової Ско- 
шії, провідника маркерською страй­
ку, шо тому пару років був в Новій 
Скоиії Тов. Дж. МекЛаклена вітала 
П)блнка гучними оплесками.

Ііершйй промовив тов. Айворі. Він 
переказав в коротці про вагу й значін­
ня Жовтневої революції не лише для 
пролетарійту С.Р.С.Р., але для працю­
ючих всьою світу. На прикінці своєї 
промови тов. Айворі взивав присут­
ніх, щоб вступали в ряди Комуністич­
ної Парпії Канади, бо вона є одино­
кого революційною партією, що веде 
боротьбу зд повне визволення працю­
ючої мляси, бореться за повалення

С. Клаковнч; по 50 ц.: М. Наплдій, М. к°ва КУЛ
Маркст, Н Зотей, В. Краніц, Н. Ґуст, 
І. Курмій, М. Іваніцький, В. Бойд, Д. 
Вакалюк, П. Кіндяк; по 25 ц.: І. Гав- 
дрик, І. Стефюк. Разом $776.86.

ІСТ КИЛДОНАН, МАН.

Драматично-співацький гурток від­
ділу ТУРФДім в Іст Килдонан відо- 

Павел Ривер, Б. К. — по $5.00: К. грає в суботу, 15. грудня ц. р.,
Вгіевода Д. Бонн. Н. Шевчишин 11. Ір^а„аЛопИІ „“ІдВАНАЦть-.® Драна 
Кравчншин, М. Малаховський, І. Фе- “Дванацять” вічно нова для україн- 
ник, Н. Голіят, С...Елі, С. Когут; по ських робітників, бо в ній вірно зма- 
$2.00: Н. Давидовим, І. ЕЬйцєшко, П. -іьовано смілу боротьбу і смерть ро- 
Н^Й7ПН І Ґоиями 1 рідVII Ф Melt ОІТНИЧО- селянських революціонерів Бейтон, І. І овднк, Д. Різун, Ф. мель- Західної у країни : т. т. Мельниччка, 
ник, І. Никитов, М. І оловачук, А Шеремети і Цепка.
Агродюк, С. Ґовдик; Н. Ґудевич $1.50; і Вступ для дорослих 35 ц.; для дітей

10 ц. Початок в годині 8.30 вечером. 
Тож приходіть громадно подивитись 
на цю драму.

в Укр 
дії М ЧИТАЙТЕ І ШИРІТЬ НАЙБІЛЬШЕ 

НАУКОВИЙ ІЛЮСТРОВАНИЙ КУЛЬ- 
ТУРНО-ОСВІТНИИ МІСЯЧНИК

“НОВИЙ СВІТ”
Головні розділи -Нового Світі”: 

поезія і оповідання: земля і небо; на­
ука і поступ; культурі і освіта; жит­
ія і здоров.™ ; відомости про Канаду; 
всячина; радощі і мудрощі, то-що. 

Річна передплата $ІЖ Кожний пе-
Оцим повідомляється українських редплатник дістає 12 книжок в рік.

щоив"укр. РобТДогі*Пст Кнлдон'ан ВИШИЛИ З ДРУКУ І ПРОДАЮТЬСЯ
и ясі/ о • г* і/ а я від<*-хде™ся ВЕЛИКИЙ БАЗАР. Отво- історія боротьби праці за визво-
Кловердейл, Б. К. — В. і С. КобзеЙ рення базару пічнеться в понеділок. лення

17. гру дня, в годині / вечером. На Нарис економічної географії, з 44 
базарі будуть р.жнородні і корисні географ, і історичними мапами .60

Мінтнлинсьхнй, Г. КобзеЙ; П. Литвин тТ/баз^и^^шуе^мешиІІ: RX"” ертТ^и^КЛн ЛО 

$10.00; по $5.00: К. Крикливець, В. Ців взяти як найчнелємнішу участь в Практична утопія оповідання w
цім базарі. Товариші й товаришки, Комунізм і христ’ія

Британія Майн. Б. К._А Нашлов "І забра:?и книжки, старайтеся роз- Як попи туманнять нарід
ьританія ■панн, ь. к. а. пашлов продати їх і звернули гроші перед мігтп „ нєЛрчпєпі

ський $20.00; С. Куги $10.00; по $5.00: базаром. Базар буде продовжатися Напис пеоелістооичнмх подій Д. Скакун. С. Скеїар; по $2.00: В..»» 22. грудня. При,оді,ь на цей 6а- и^^^^ГГичїїХ. !'
Частка. М. Фурман М. Тнмо С Шн- Ку^Гтіїк^Г? ^^Гь^ГТітово,
монюк, Ф. Тамок. Разом $50.00. еге гарні і цінні річи. Заряд. иДс?£*и адогід.н™ ’

Торенс, Каліфорнія — Н. Вовк Фільми революції М. Ірчана ....
$50.00. ТРДНГКПН* мдн Розвиток людства ...........................

Норт Бенд, Б. К. —. В. Косар $10.00; УїТ* 1 noSryn- 3 ” "брхзками
Н Бачхк $600 по едоо Гі Л іпім Старанням відділу Р.З.Т. драмспів- Робітничо - фірмер. пісні І поезії
. в « ш ' в н п ■ г ГУРТ»* відділу ТУРФДім відограє в Як повстав світ, з 22 обрвзкіпн 220
ський. М. Шорський, Н. Лепуляк, С. суботу, 15. грудня, в У.Р.Д. в І ран- - оч
Свідерськнй $3.00; С. Шпікула $2.50. сконі, дуже цікаву і смішну комедію -,Г^ртоІ1,п5пл*Ю«іт"Т 0n^^JSM 
Разом $36.50. » 4-ох діях п. н “СТО ТИСЯЧ”. Вступ 56 « на *2І00'

Стівстон, Б.К.-ПО $5 00: Н. Леско, ‘ 10 “■ "о43™11 в ,ОДИНІ 8 » АдресуЯте
Д. Яриш; по $1.00: В. Ярмиш, В. Ko- ________ NOWYJ SWIT
вадь, II. Станік, А. Ґудзор, Г. Комар. В неділю, 16. грудня відбудеться в Box 1092 — — Montreal, Que 
Разом $15 00 - У.Р.Д. в Трансконі надзвичайно гар-

Латуш Аіаскя — І Ганпилюк Ї*мй концеРт- котрий У строює тов. Ю. лжтуш, а ласка і. і аврилюк Борнов учитель і дирігент скрипко-
$10.00; І Гула $2.00 Разом $12.00. вої орхестри в Трансконі. На кон- 

Фрейзер Мил, Б. К. — по $5.00: А. перті виступлять музиканти з Війні- 
Хома. Ю Шлапак; А. Прнступа $1.00. пег>' зі сольовими співами і танцями.

а також виступить струнна орхестра 
відділу Р.З.Т. в Трансконі. Весь при- 

Ривелсток, Б. К. — по $1.00: І. Гу- хід з цих підпрйємств призначений 
лид, С. Симонович, Д. Гулид; по 50 в користь відділу Р.З.Т. Тому всі

члени й членкині наших організацій 
повинні прибути на ці підприємства, 
а також привести своїх симпатиків

по $1.00: М. Савула, І. Різун, В. Мель­
ник, А. Різун. Разом $70.50.

Рід Бей, Б. К. — Л. Лозовський 
$25.00; Н. Аврам, $20.00; О. Безпалко 
$10.00; по $5.00: Н. Боднарук, М. і Ґ. 
Аврам. Разом $70.00.

І

$1225
$70.00.

Порт Алберні Б. К. — по $15.00: І.Мілердал, Саск.
Щиру подяку висказую Головному 

Зарядові Р.З.Т. за виплачення мені 
допомоги $21.00 за час моєї слабости.

К а роль Вовчук.
Кирилюк. Разом $50.00. ЛОнство

.50

.40

.40

.35
-ЗО

.25
25
.25
.25
25

так:

ПОШУКУЮ Петра Василькового, 
який приїхав минулого літа з Гали- 

Перебуває або в Саскатуні, або 
Хто знав би, де він є,

чини
у Вінніпегу 
то прошу подати мені його адресу

R. М DUCHРазом $11.00.
U NCAS-ON-TNAMES 
Norwich. Conn.ВІнніпегський струнний квартет, який виступить на концерті 

відділу РЗ.Т. в Транскона, Ман., в неділю, 16. грудня. Учасни­
ки квартету: Дж. Борнов, перша скрипка; А. Джонстон, друга 

скрипка; А. Зімерман, віола; Дж. Долай, чело.

ДО РЕНТУ дві кімнаті під числом 
5R4 Причард евню. Вхід осібний 
Зголоші наїнсь може кожний під ч.:

584 PRITCHARD AVE. 
Winnipeg. Man.

il: Н. Цвікула, І. Гринчук, M. Манчук.
II. Бал ай, І. Ситник, П. Голик, В. Ло­
бода, Я. Гулид; по 25 ц.: Я. Шура, М.
Шимонович. Разом $7.50.

Ендербн, Б. К. — по $1.00: С. Левіт-
І ський, А. Кузьма, П. Вовк. М. Кузьма. Цим подається до відома мешкай- 
І п п , . г .. цям в Брукленд і Вестон, що в субо­

ті. пара щук, по ои ц.: а. старчук, К. ту> і5_го грудня, заходом драмспів- него не маю вістки вже один рік. 
Голос, Ґ. Сметанюк. Разом $6.50. гуртка при ьіддіті Р.З.Т., виставиться Він правдоподібно перебрався з by-

Фу'і Гнл, Алта. _ L Зембовський луже гарну і поучаючу драму п. н конини через границю на Радянську
і «о оо по сі по Йог Паяттімн і “ГАЙВОРОННЯ”. Вистава відбудегь- Україну . Хто про него знає, то пр<'-
! ТГ * по 7 W ”ос- ««авлмипн. д ся н червоній школі Приходіть гро- шу повідомити мене на адресу :
j Сокульський. по 50 ц.: иос. Носко, Н. чадно й кличте знайомих. Вступ для Радянські газети прошу о передрук. 
І Сотяк, Д. Котик, І. Савчук; І. Собко- дорослих 25 ц., а для дітей 10 ц. По- ,L,Y UKRAINÉTZ

чаток в год. 8.30 вечером

БРУКЛЕНД, МАН.
ПОШУКУЮ свого сина. їдана Укра­

їнця, з села Рогізна, Буковина. Про

ВІД ПОНЕДІЛКА 10. ДО СУБОТИ 
22. ГРУДНЯ 1928 РОКУ

233 Beach Rd 
Hamilton. Ont.

Заряді нич 25 ц. Разом $6.25.
Квотсіно, Б. К. — М. Боднарук 

і $2.00: по $100: М Венгерчук. Л Бо- КЕНОРА, ОНТ. ПОШУКУЮ в дуже важній справі
гослоаеиь Н Веніеочтк Разом $500 ,, своїх т. і. Миколу Аніонижа й Я. Ма-гословець, п. оеніерчік. разом $3 W Цим подається до відома всім чле- зуркевича з села Іванків, повіт Бор-

Меріт, Б. К. — Пос, Ланиш $5.00 нам і членкиням відділу Р-З.Т. в Ке- щів Хто знав би про них. або вони
1 Єпь Б. K. EV Ткач $500. нора, Онт.. шо МІСЯЧНІ ЗБОРИ від- самі хай зіолосяться на адресе:
і H,ïï,£°ï°Z™Lr.

Глензер, Ь. К. — п. Стельман $5.00 тар буде прннимаїн вкладки перед
Зінмтон, Б. К. — по $2.00: В. Руснак. зборами. Обовязково кожний член ПОШУК У К) Олексу Ковбля, сни 

H PvcHiK Разом $4 00 мусить вирівняти місячні вкладки за Петра, з міста Бурштина. повії Рога-
! п.. п— с „ с, по. n V_: грудень, шоби виповнити річний ра- 'чи- Галичина. Ло Канади приїхав

гед пес, ь. к. по $1.00. В. Купі- зунок, як також члени, які недавно 1927 р. Був в Алберті, а 1928 р. вн-
! на- п. Братащук. Разом $2.00. вписались, повинні прийти за книжеч- їхав до Торонта Маю для нею важ-

Ііозичнли по $1000.00: А. Вільгот вами, які прийшли на днях Заряд ну вістку від його родичів Мій адрес:
Ф Полсон; В. Кіндяк $500.00: А Вох 2г
Кужка $350.00: по $300.00 Д. Перей 
ма, L Мартнм. С. Шиікужа. Г. Мартин 
І Му дек. Ф. Василик $260.00; по 
$200.00: Д. Саіайдак. Макс. Майданик.
В. Готовеькнй. L Нерес, В. Гаври- 
люк. М Нападій. L Стельмащук, П.
Лутка. П. Чайковськнй; по $150.00:
В. Козак, і. Мііош. Л. Юзвяк, L Хо 
ролнікевич. Ф. Мартин; по $100.00:
В. Скегар, К Аарам. L Стефаиик. М.

В САЛІ УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ У ВІННІПЕГУ 

відбувається----------

ВЕЛИКИЙ

БАЗАР
Nowosec, Alta.

ЛЕТБРИДЖ, АЛТА. І ОКОЛИЦЯНа цьому базарі за дуже дешеву ціну можна набути 
Індики, гуси, кури, шинки, ріжні річи, перекуски, сло 

всяку всвчвну. Для дітей влаштовано спеціальну 
риболовну. Хто прийде иа базар, той весело І корисно 
проведе еечер. Переказуйте про це моїм знайомим!

Я В 140. ЧИСЛІ -У.Р.В.", з 27. листо-
Сіаранням відділу Жінсекції в Лет- пада, в списі жертводавців на У.Р.Д. 

бридж, у строюється в суботу. 22-го в Торонто, знайшов я імя і назвиско 
грудня, в Укр. Роб. Домі в Летбридж. свого рідного брата. Дмитра Нагор- 
Адта ПЕРШУ КОШИКОВУ ЗАБАВУ, няка. Коли тн е мій брат, з села За- 
на якій буде пригравати добірна му- луча. повіт Снитки, то прошу відізви- 
зика Робітники * робітниці: При- ся до мене. Також прошу товаришів 
ходіть на цю забаву чисельно, де за- й товаришок з Торонто, які знають 
бавитесь спільно і весело Вступ для його, повідомив його відповідно, або 
MvuiHH 50 ц.. для жінок 25 ц. Хто при-: дайте мені його адресу

NICK NAHORNIAK 
Slowa, Alta.

ПРИХОДІТЬ ВСІ КОЖНОГО ВЕЧЕРА!
весе кошик, тому вступ вільний

Заряд.
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